
A XV. kerület közéleti lapja  2022. november 30.  XII. évfolyam 14. szám  www.csokonai15.hu  facebook.com/csokonai15

A DÍSZPOLGÁR Luxus
a nápolyi

Piaci körkép az árak
elszabadulásáról

„Nem egy
gyerekkel

 akarunk százat
lépni, hanem

százzal egyet”
L. Ritók Nórával és

Bódis Krisztával beszélgettünk

Előbb a Tizenötödik,
majd egész Budapest
díszpolgára lett
Hajdu László

Bár többet
adhatnánk!
Interjú Tóth Veronika
szociális alpolgármesterrel

Focivébére
hangolva
Kinek szurkolnak 
a képviselőink?
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Ha focivébé van, az alapesetben azt jelenti, hogy 
nem tudunk előle elmenekülni, hiszen még 
azoknak az újságoknak a címlapjára is odake-
rülnek a világ talán legtöbb embert megmozga-

tó sporteseményének történései, amik alapesetben nem 
foglalkoznak olyan behatóan a dologgal. Én szerencsére 
futballfertőzött vagyok, szóval alapesetben örülök is ne-
ki, hogy egy hónapig szinte egész nap focit nézhetek, de 
a 2022-es világbajnokság más ügy. Nemcsak azért más, 
mert erről a Tizenötödik egyes képviselői is elmondják 
a véleményüket, hanem azért is, mert ahogy több többen 
ott is kiemelik, a Katarba tett rendezvény látványosan 
túlmutat önmagán. Az eredményekről ugyanis jóval ke-
vesebbet beszélnek, mint arról, hogy miért kell egy em-
beri jogok terén tulajdonképpen sehogy sem álló abszo-
lút monarchiába tenni egy olyan versenyt, aminek hiva-
talosan önmaga által is vállalt üzenete a tiszta verseny, 
az egyenlőség és a másik tisztelete.

Bár véletlenül sem akarok úgy csinálni, mintha bármi-
lyen szempontból is hasznos lenne egy olyan esemény, 
aminek csak az építkezésébe ezrek haltak bele (hivata-
los adat azért nincs a teljesen kilátástalan körülmények 
közt tartott vendégmunkásokról, mert Katar minden ilyet 
igyekszik eltitkolni), de ha már élőben nézhetjük, mi törté-
nik akkor, ha egy olajmilliárdos miniállam találkozik a világ 
egyik legkorruptabb sportszervezetével, akkor kicsit el-
gondolkodhatunk az emberi méltóságon és hasonlókon is. 

Azzal ugyanis, ha bojkottáljuk a világbajnokságot, 
különösebben nem fogunk senkin segíteni, a közvetí-
tési díjakat már kifizették, Katar pedig pláne nem fog 
belebukni. Viszont ha a tízezer kilométerrel arrébb lé-
vő bajok zavarnak minket, akkor elkezdhetünk ten-
ni ezt-azt a saját környékünkön is: például megérthet-
jük, hogy azok az embertömegek, amikről évek óta el-
távolítandó bűnözőként beszél a magyar kormány, va-
lójában ugyanolyan embertömegek, mint akik Katarba 
mentek rabszolgamunkát végezni a jobb élet reményé-
ben. Eszünkbe juthat, hogy az aluljáróban fekvő hajlék-
talan nem jókedvében fekszik ott.

És mit lehet tényleg tenni, ha már a katari monarchiát 
nem buktatjuk meg? Nos, az a jó hírem, hogy a világot nem 
kell megváltani: az empátia mellett sokszor elég, ha figye-
lünk arra, hogy odaadjuk valakinek az adónk egy százalékát, 
hogy aztán azok, akik nálunk lelkesebbek, több idejük van 
vagy ez a munkájuk, majd valami jóra fordíthassák. De akár 
vásárlásunkkal is tehetünk jót, ahogy a T Z N 5 aktuális szá-
mában is lesz róla szó a Cseriti névre hallgató kezdeménye-
zéssel kapcsolatban. De sokszor az is elég, ha csak megér-
tőek vagyunk. Ha az megvan, akkor akár lelkiismeretfurda-
lás nélkül is nézhetjük a világbajnokságot a tévében.

Úgyhogy jó szurkolást és kellemes ünnepeket!
Fekő Ádám
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A T Z N 5 következő megjelenése:
2022. december 28.

Lapzárta: 2022. december 21., 12:00
Az újságot szerdán, csütörtökön és pénteken 
terjesztik.
A lapzárta után érkezett anyagokat a szerkesztő-
ség csak a következő lapszámban tudja közölni.

Az újságban megjelenő hirdetések és 
közlemények tartalmáért a szerkesztőség 
nem vállal felelősséget!
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Magyarországon ma a leépülő egész-
ségügy, a gyenge szociális ellátás mi-
att egyre kevesebben érzik magukat 
biztonságban. A kerület alpolgár-
mestereként mit érzékel ebből? 
Szociális alpolgármesterként leginkább 
az érdekel, mi foglalkoztatja az embe-
reket, ezért sokat beszélgetek velük. Az 
egészségügy és a szociális ellátás évek 
óta elképesztő gondokkal küzd, amit 
immár szinte mindenki a saját bőrén 
érez. A mindennapokban tapintható, 
hogy megszűnt az a biztonság, ami va-
lamikor még létezett, és ez sajnos ná-
lunk is mentális, egészségügyi problé-
mákat okoz.

A kormány éppen most módosítja 
a szociális törvényt úgy, hogy az ellá-
tásban az állam felelősségét az utol-
só helyre sorolja, az önkormányza-
toktól viszont elvárja a gondosko-
dást. 
Ez vérforraló, felháborító. A parla-
menti vitában nem véletlenül mondta 
a tervezetről a párbeszédes Szabó Tí-
mea, hogy „lex megdöglesz”. Az utóbbi 
években rendre felteszem magamnak 
a kérdést: létezhet olyan ország, ahol 
az állam az emberek egy jelentős ré-
széről lemond? Az önkormányzat et-
től függetlenül teszi a dolgát. Igyekszik 
a lehető legtöbbet nyújtani, miközben 
a kormány folyamatosan pénzt von 
el tőlünk. Nem tudjuk, jövőre helyben 
mennyi jut majd szociális támogatá-
sokra. Megjegyzem, ez a fajta segítség 
mindenhol az állam feladata, amit az 
adóforintokból nyújt. Nem akarok de-
magóg lenni, de jogos a kérdés: meg-
élhetési válság idején miért stadionok-
ra költenek?

A létbiztonsághoz a megfelelő egész-
ségügyi ellátás is hozzátartozik. Egy 

BÁR TÖBBET ADHATNÁNK!
Interjú Tóth Veronika szociális alpolgármesterrel

kiszivárgott tervezet szerint egyebek 
mellett államosítani fogják az önkor-
mányzati szakrendelőket, és ki tudja, 
mi lesz a háziorvosi körzetekkel.  
Miután tudjuk, milyen fontos az egész-
ség, a költségvetésben évről évre mi-
nél többet igyekszünk erre elkülöníte-
ni. A kerületnek nincs kórháza, ezért 
a szakrendelőt fejlesztjük. Nálunk is 
orvoshiány van, de szolgálati lakást 
adunk, így sikerült szakembert idecsá-
bítani. A beteg türelmetlen, de az embe-
rek nagy része már látja, hogy az önkor-
mányzat megteszi, amit tud, nem miat-
tunk nagy a baj. 

Mit fog jelenteni az államosítás?
Attól félek, hogy az állam, akár az isko-
lák esetében, úgy az egészségügyben 
sem fogja azt biztosítani, amit az ön-
kormányzat. A kerülettől is elvették az 
iskolákat, a tanárainkat, végül a mos-
tanra tönkretett oktatási rendszer a pe-
dagógusokkal együtt a mi gyerekein-
ket hozza lehetetlen helyzetbe. A ren-
delőkkel sem tudhatjuk, mi lesz, szán-e 
majd ezekre elég pénzt a kormány. Fé-
lek, hogy a bajba jutott embereken vé-
gül a szűkös forrásokból nekünk kell se-
gíteni.

Mire számíthatnak most a rászorulók 
a kerületben?
Karácsony előtt hosszú évek óta se-
gítünk a nyugdíjasoknak. Akiknek 120 
ezer forintnál kevesebb a nyugdíja 15 
ezer forintot kapnak, 120 és 150 ezer 
forint között 10 ezer forint a támoga-
tás, és ezt a házaspárok külön-külön 
is megkaphatják. Bár többet adhat-
nánk! Emellett nálunk sokféle támo-
gatás létezik, a gyógyszertámoga-
tástól kezdve a rendkívüli helyzetek 
megoldásában is igyekszünk az itt 
élőknek segíteni. 

“Karácsony előtt hosszú 
évek óta segítünk 
a nyugdíjasoknak. 

Akiknek 120 ezer forintnál 
kevesebb a nyugdíja, 

15 ezer forintot kapnak, 
120 és 150 ezer forint 
között 10 ezer forint 
a támogatás, és ezt 

a házaspárok külön-külön 
is megkaphatják

“

“Karácsony előtt hosszú 
évek óta segítünk 
a nyugdíjasoknak. 

Akiknek 120 ezer forintnál 
kevesebb a nyugdíja, 

15 ezer forintot kapnak, 
120 és 150 ezer forint 
között 10 ezer forint 
a támogatás, és ezt 

a házaspárok külön-külön 
is megkaphatják

“

Vérforraló, hogy a kormány a jövőben alig akar 
gondoskodni a rászorulókról – véli Tóth Veroni-
ka, aki a T Z N 5-nek adott interjújában beszélt 
a kormány szociális politikájának üzenetéről, és 
arról, mit tud ilyen feltételek mellett tenni a kerü-
let. A szociális alpolgármester nem érti, hogyan 
mondhat le az állam emberekről. Ígéri azonban, 
hogy a Tizenötödik kerületben, amíg lehet, tá-
mogatni fogják a nehéz helyzetben élőket.
Szöveg Fazekas Ágnes  Fotó Nagy Botond
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Nagy megtiszteltetés érte dr. Ki-
rály Balázs gyermekorvost, illet-
ve a Zsókavár utcai gyermekorvosi 
rendelő dolgozóit: pácienseik szü-
lei összefogtak, hogy egy új esz-
közzel segítsék a gyógyító munká-
jukat. „A helyi családok közadako-
zásából egy új CRP-vizsgálót tud-
tunk vásárolni – mesélte dr. Király 
Balázs. – Az eszköz segítségével 
könnyebben tudjuk majd megál-
lapítani, hogy vírus vagy baktéri-
um okozta-e a gyermekek meg-
betegedését.” A gyermekorvos el-
mondta, már eddig is rendelkez-
tek egy CRP-vizsgálóval, ám az 
elavult. „CRP-vizsgálatot kizáró-
lag akkor végzünk, ha nem tudjuk 
megállapítani a betegség eredetét. 
Ez a gyerekek esetében ritka. Ezért 

ezt a vizsgálatot csak akkor végez-
zük el, ha nagyon indokolt, például 
régóta tartó láz esetén.” Király fel-
hívást tett közzé a közösségi mé-
diában, a Zsókavár a Gyerekeinkért 
Alapítvány számláján pedig villám-
gyorsan összegyűlt 721 000 fo-
rint. „Ebből az összegből nemcsak 
új eszközre, hanem az első száz 
vizsgálat költségeire is futja majd.” 
A CRP-vizsgáló volt az első orvo-
si eszköz, amit adományokból vá-
sároltak, ez a közösségi akció a ke-
rületi egészségügy történetében is 
új fejezetet nyitott. Dr. Király Ba-
lázs elárulta, az alapítvány segít-
ségével, amely jogosult az 1 szá-
zalékos felajánlásokra, jövőre egy 
új vérkép automatát is vásárolná-
nak a rendelőbe.

Egy hónapot 
bírtak a táblák

1,6 millióval motiválták
a tankerületi vezetőt

Alig egy hónapja adták át a KRESZ-pályát a Kőrakás parkban, és már-
is kellemetlen hírről kell beszámolnunk. November 18-ra virradó éjjel 
ugyanis ismeretlen tettes vagy tettesek megrongálták a kerület leg-
újabb büszkeségét. „Mélységesen megdöbbentett az eset – mond-
ta Makai Ferenc, a körzet önkormányzati képviselője. – El sem tudom 
képzelni, hogy ki vetemedhetett ilyen aljasságra.” A rongálók kilenc 
táblát törtek le, vagy firkáltak teljesen össze, köztük a bejáratnál levő 
információs táblát is, illetve azt a két stoptáblát, melyeket az átadást 
követően kellett pótolni. Információnk szerint a pálya tulajdonosa, az 
önkormányzat feljelentést tesz az ügyben a kerületi kapitányságon. 
A rendőrség kétszeresen érintett lesz az ügyben, egyrészt mint eljá-
rásra jogosult hatóság, másrészt maguk is használni kívánják a pályát 
a közlekedésbiztonsági oktatóprogramjukhoz. Makai Ferenc egyéb-
ként felajánlotta, ha az önkormányzat a jelenlegi gazdasági helyzet-
ben nem tudná fedezni a javítást, akkor ő a saját tiszteletdíjából fog-
ja majd finanszírozni. Azt pedig nem is kell nagyon ecsetelni, hogy mi-
lyen fontos közkincset rongáltak meg a vandálok. Eddig ugyanis a 
Városligetbe kellett vinni a gyerekeket annak érdekében, hogy meg-
ismerhessék és használhassák a közúti táblák jelzéseit, ám október 
közepétől erre már a kerületen belül is lehetőség nyílt. Egy ilyen jó 
minőségű, gazdag KRESZ-pályán generációk nőhetnek fel, és tanul-
hatják meg a biztonságos közlekedést. Reméljük, ez nem csak felté-
teles módban használható kijelentés lesz.

A Momentum országgyűlési képviselője, Tóth Endre összesen tíz 
hónapos jogi huza-vona után tudta meg, mennyi „motivációs elis-
merést” osztott ki az állam a tankerületi vezetőknek: ebből kiderült, 
hogy a kerületünket is magába foglaló észak-pesti tankerület élén 
ülő Kovács Katalin 1,6 millió forintot (illetve pontosabban 1 620 000 
forintot) kapott abban az évben, amikor a pedagógusok egyébként 
egyáltalán nem kaptak év végi jutalmat. A Klebelsberg Központ sze-
rint „a motivációs juttatásoknak semmi köze nincs a pedagógusok 
béréhez, hiszen egyik esetben kormánytisztviselői, másikban pedig 
közalkalmazotti státuszról van szó, melyekre külön szabályozás és 
külön bérkeret vonatkozik.” Gyurkó Dániel, kerületünk önkormány-
zati képviselője szerint ez rendben is lenne más háttérrel. “Magyar-
országon romokban áll az oktatás, gyenge a gazdasági helyzetünk, 
ez így nem helyes, főleg látva az elmúlt időszakok tanártüntetéseit. 
Ők szinte éhbérért dolgoznak, miközben a jövő generációját nevelik” 
- mondta a T Z N 5-nek Gyurkó. Kovács jutalma nem a legmagasabb, 
születtek 2,5 milliós elismerések is.
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Játszó Terek
születnek
Augusztusban pályázatot írt ki a Cso-
konai Nonprofit Kft. színházi társula-
toknak, akik beküldhették új művésze-
ti produkciókra vonatkozó ötleteiket. 
Csak olyan előadástervekkel lehetett 
pályázni, amelyeket a Tizenötödikben 
mutatnak be először, és a Csokonai 
Művelődési és Rendezvény Ház szín-
padára vannak kitalálva. A pályázatok 
közül a szakmai zsűri négy jelentke-
zőt választott ki, így 2023 nyaráig akár 
négy új bemutatót is láthatnak a kerü-
leti nézők. A nyertesek közül ketten ki-
fejezetten gyerekeknek készítenének 
előadást, az egyik egy bábos produk-
ció a legendás Vitéz László nagyma-
mucikájáról, a másik pedig egy aka-
dálymentesített nonverbális, élő zenés 
mesejáték a legkisebbeknek. Készül 
egy produkció Keszég László rende-
zésében Ladik Katalin kortárs szerző 
Folyékony tükör című művéből várha-
tóan tavasszal, illetve rövidesen talál-
kozhatnak a nézők egy friss, függet-
len színházi előadással, amely a fiatal 
szülők első, gyermekkel megélt évé-
nek gyönyörűségeiről és szélsőségei-
ről szól. A Legszebb éveid munkacímű 
előadás bemutatója január 7-én lesz 
a Csokonaiban, a főszerepekben: Györ-
gyi Anna, Sárközi-Nagy Ilona, Szegvá-
ri Júlia és Kosznovszky Márton. A csa-
pat sok humorral és zenével fűszerez-
ve mutatja majd be, hogy mi az a baby- 
blues, ki nyeri meg a kakis pelust, hogy 
válnak be a nagyszülők bölcs tanácsai 
a gyakorlatban, és hogy egyáltalán ho-
gyan lehet túlélni „életünk legszebb 
időszakát”, mikor megérkezik a csalá-
dunkba egy új jövevény. Tehát mond-
hatjuk, hogy mindenképp megéri ma-
zsolázgantni a Csokonai új színházi 
bemutatói közt, ugyanis szerencsére 
sokféle közönség megtalálhatja az őt 
érdeklő előadást.

Új mesefal a bölcsiseknek

Kigyulladtak
az első adventi fények

Búcsú a kockabusztól

Kerületünk önkormányzata és 
a Thyssenkrupp Materials Hungary  
némi egyeztetés után közös pro-
jektben döntöttek úgy, hogy mese-
falat festenek a cég öt munkatársá-
nak segítségével a Szivárvány bölcső-
de gyerekei számára. A cél őszinte: 
a Thyssen krupp saját bevallása szerint 
is fontosnak tartja, hogy hozzájárul-
jon a hazai közösségek kialakulásához, 
amik elengedhetetlen részei a fenn-
tartható világ megteremtésének. „Kö-
szönjük az Önkormányzatnak és a Szi-
várvány bölcsődének a proaktív és be-
fogadó hozzáállását, és bízunk benne, 
hogy folytatjuk a megkezdett együtt-
működést” – mondta a projekt egyik 
szervezésben és megvalósításban is  
tevékeny résztvevője, Remák Tünde.

November 27-én felgyulladt az első fény Új-
palotán, a centenáriumi emlékhely mellett el-
helyezett öt méter átmérőjű adventi koszorún. 
„Advent első hétvégéjén a Hit jegyében gyúj-
tunk gyertyát az ünnepi koszorún” – mondta 
Tóth Imre alpolgármester, aki Tóth Veronika al-
polgármesterrel és dr. Szabó B. András evangé-
likus lelkésszel közösen gyújtotta meg az újpa-
lotai koszorún az első gyertyát. Ez volt Újpalo-
ta első közösségi gyertyagyújtása, de ezek után 
advent minden vasárnapján hasonló közösségi 
gyertyagyújtással várják majd a kerület lakosa-
it. Volt ünnep a Palotás téren is, ahol többek közt 
Cserdiné Németh Angéla polgármester, Hajdu 
László egykori polgármester és országgyűlé-
si képviselő, kerületi legenda és Farkas Edit ön-
kormányzati képviselő is díszítette a körzet fáját 
némi forralt bor, tea és gesztenye társaságában.

November 11-én a Nyírpalota úti buszvégál-
lomáson búcsúztak az egybegyűltek Budapest 
utolsó Ikarus 280-as típusú buszától. A garázs 
felé egy megálló erejéig három polgármester 
is utazott: a Tizenötödik első embere, Cserdi-
né Németh Angéla mellett Budapest főpolgár-
mestere, Karácsony Gergely és Zugló vezető-
je, Horváth Csaba is felszállt a 7E jelzésű járat-
ra. „A magaspadlós 7-es buszoknak sokat kö-
szönhettünk, mert villámgyorsan bejuthattunk 
rajtuk a belvárosba” – mondta Cserdiné Né-
meth Angéla. „Ugyanakkor tény, hogy ráfért 
már a vonalra a felújítás. Az új, alacsonypadlós 
járatok akadálymentesek lesznek, és hamaro-
san elkészül a Fő téri villamosmegálló is.
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Focivébére hangolva
Kinek szurkolnak képviselőink?
November 20-án kezdetét vette a 2022-es labdarúgó-világbajnokság, ami még akkor is vonz-
za a figyelmet, ha már most minden idők egyik legtöbb balhéval övezett sporteseménye lett 
a katari torna. Mi itt nem is ezzel foglalkoznánk, hanem lehetőséget adunk kerületünk politiku-
sainak arra, hogy bizonyítsák, őket sem csak az érdekli, ami a közgyűlésen elhangzik. 
Minden elért képviselőnek ugyanazokat a kérdéseket tettük fel: 

NÉZI-E A LABDARÚGÓ-VILÁGBAJNOKSÁGOT?

KINEK SZURKOL, ÉS MIÉRT?

VAN-E KEDVENC VILÁGBAJNOKSÁGA?

Hátulról kezdeném, nekem az 
1986-os vébé volt a kedven-
cem, nem elsősorban a magya-
rok szereplése, hanem Marado-
na játéka miatt. Természetesen 
a mostani vébét is nézni fogom, 
ha időm engedi majd. Mint el-
kötelezett Premier League-ra-
jongó minden vébén az ango-
loknak szurkolok. Ezt sajnos 
meg is tehetem, mert a ma-
gyarok 1986 óta hiányoznak a 
világbajnokságokról. Az utób-
bi vébéken az angoloknak sem 
termett babér, de talán idén.

Valószínűleg nézni fogom a vi-
lágbajnokságot, ha másért 
nem, azért, mert megint elre-
pít képzeletben valahová. Min-
dig is érdekeltek a távoli orszá-
gok kultúrái, és egy ilyen világ-
esemény ezekből is ízelítőt ad. 
Nincs favoritom, ezért is várom 
már, hogy a magyar válogatott 
visszatérjen egyszer a vébé-
re, mert akkor szurkolni is tu-
dok majd. Sajnos 1986 óta erre 
nincs lehetőségem, de a ször-
nyű magyar szereplés miatt az 
a vébé örök emlék maradt.

Nem vagyok nagy focirajongó, 
de a világbajnokságokat már 
csak a családom miatt is figye-
lemmel kísérem. Ha nem is ülök 
a tévé előtt, de mindig hallom a 
fiúkat szurkolni. 

Nekem nincs favoritom, én 
mindig annak szurkolok, hogy 
a csapatok sportszerű mérkő-
zéseket játsszanak egymás-
sal, és a jobbik együttes győz-
zön. 

A labdarúgó-világbajnoksá-
gokat nem követem aktívan, 
úgyhogy nincs is kedvencem.

Nem fogom nézni a világbajnok-
ságot, mert Katarban lesz, egy 
olyan országban, amely tisz-
tességtelen módon nyerte el a 
rendezési jogot, ráadásul már 
az előkészületeket is számtalan 
probléma övezte. De azért sem 
fogom nézni, mert annak ellené-
re, hogy focizni még mindig sze-
retek, már leszoktam a mecs-
csnézésekről. A kedvenceim ál-
talában a brazilok voltak, a ked-
venc világbajnokságom azonban 
az 1994-es volt, amit Olaszor-
szágban éltem meg.

Nézni fogom a világbajnok-
ságot. Anyaként nem is tehe-
tek másként. A fiam ugyan-
is a Testvériség-Újpalota SE-
ben focizik. Szurkolni is együtt 
szoktunk, általában a brazilok-
nak, akik még a technikás foci 
képviselői. Arról nem beszél-
ve, hogy Neymar is nagy ked-
vencünk. A kedvenc vébém 
meg az 1982-es volt, igaz, 
nem a brazilok, hanem az ola-
szok miatt, akik Paolo Ros-
si vezérletével fantasztikusan 
játszottak.

Nem fogom nézni ezt a világ-
bajnokságot sem, mint ahogy 
a korábbiakat sem néztem. En-
nek egy oka van, nem szeretem 
ezt a sportot. Ha már sportot 
nézek, akkor inkább olyat, amit 
én is űztem, mondjuk a vitorlá-
zó repülést, de focit és más csa-
patsportot nem igazán. Hogy 
miért van ez? Mert én is ah-
hoz a generációhoz tartozom, 
amely 1986-ban került kapcso-
latba a focivébékkel, és az után 
a szovjet–magyar meccs után 
bennem is eltört valami.

SZILÁGYI LÁSZLÓ
(LMP)

CSONKA LÁSZLÓ
(Fidesz-KDNP) 

PÁLMAI ATTILA 
(MKKP)

CSERDINÉ NÉMETH ANGÉLA 
(polgármester, DK)

PALOCSAI BÉLA
(Momentum) 

FARKAS EDIT
(MSZP) 

Hogyne nézném a világbajnok-
ságot, ahogy az időm engedi, 
ott ülök a képernyő előtt, és né-
zem a meccseket!

Valahogy úgy alakult, hogy 
holland-szurkoló lettem, ha 
kint vannak valamilyen világ-
eseményen, akkor leginkább 
értük szorítok. Persze, ha mi is 
kint lennénk, akkor más lenne a 
helyzet! 

A kedvenc világbajnokságom 
az 1986-os volt, de csak azért, 
mert azon volt kint Magyaror-
szág utoljára.

Nem tudom, hogy nézni fo-
gom-e a világbajnokságot, le-
het, hogy bojkottálom a rende-
ző ország és a FIFA korrupciós 
politikája miatt.

Ha nézem, akkor a németek-
nek fogok szurkolni, a kedven-
cem az lenne, ha a németek az 
olaszokkal játszanák a döntőt, 
amire most nincs esély. Tizen-
öt éves voltam a nyolcvanhatos 
vébé idején, és akkor nagyon 
szurkoltam a magyaroknak. 
Kár, hogy ezt azóta sem tudom 
megismételni! 

TÓTH IMRE
(alpolgármester, MSZP)

BODÓ MIKLÓS
(független)
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Fazekas Ágnes

Mentőövet dob az önkormányzat a kerületi intézmények-
ben szolgálatot teljesítők számára. Cserdiné Németh An-
géla javaslatára a képviselő-testület megszavazta, hogy 
mások mellett a helyi bölcsődék, óvodák alkalmazottai, 
az egészségügyben dolgozók a fogyasztói árak és a rezsi-
költségek enyhítésére egyszeri bruttó 100 000 forint ki-
egészítést kapnak. Akik csak fél éve, vagy annál rövidebb 
ideje szolgálnak valamelyik önkormányzati intézmény-
nél, azoknak 50 000 forint jár.

Miután Magyarországon egekbe szökött az infláció, és 
az előrejelzések szerint ez a következő hónapokban to-
vább emelkedik, a kerület polgármestere azt javasol-
ta, ebben a súlyos helyzetben segítsenek saját munka-
vállalóiknak. Cserdiné Németh Angéla a november 24-i 
testületi ülésen arról beszélt, az önkormányzat felelős 
a dolgozóiért, különösen azokért, akik keveset keres-
nek. Miután a képviselő-testület egyhangúlag megsza-
vazta a javaslatot, az önkormányzat dolgozói, a helyi 
bölcsődékben, óvodákban, szociális intézményekben, 
a Dr. Vass László Egészségügyi Intézményben szolgá-
latot teljesítők egységesen bruttó 100 000 forint egy-
szeri kiegészítést kapnak. Azok, akik 2022. július 1-jén, 
vagy azt követően léptek be, bruttó 50 000 forintot vi-
hetnek majd haza.

A XV. kerületben legutóbb 2015-ben emelték a helyi 
adókat, amelyek a következő évben csekély mértékben 
csökkentek is. A gazdasági válság, a rezsiárak növekedése, 
illetve az, hogy a járványhelyzetre hivatkozva a kormány 
jelentős összegeket vont el az önkormányzatoktól, labilis-
sá tette a költségvetést. A képviselők ezért döntöttek úgy, 
hogy ha csekély mértékben is, de emelik az építmény- és 
a telekadót. 

Már a jövő évi költségvetés megalkotásakor nyil-
vánvalóvá vált ugyanis, hogy a rezsiköltségek várható 
emelkedése, illetve az úgynevezett szolidaritási hozzá-
járulás extrém növekedése miatt 2023-ban csak a leg-

alapvetőbb működésre lesz forrás. Ezért a polgármester 
szerint elkerülhetetlen, hogy a rendkívüli helyzet enyhí-
tésére növeljék a helyi adókat, amivel a képviselő-tes-
tület is egyetértett. 

A vitában a fideszes dr. Lehoczki Ádám megdicsérte a 
kerület vezetését az átadott futókör miatt, amihez 50 mil-
liós állami támogatást nyertek. A képviselő azt mond-
ta, nem érti, miért nem dicsekszik ezzel a polgármester. 
A polgármester megköszönte az elismerést, majd hozzá-
tette, sajnos a XV. kerület nem gyakran nyer állami pályá-
zatot.

Mentőövet dob az önkormányzat
Bérkiegészítésről döntöttek a testületi ülésen, de elhangzott egy meglepő dicséret is

Ezúttal az ülés elején Király Csaba 
korábbi alpolgármestert, a Minden-
ki a Tizenötödikért frakció tagját kö-
szöntötte 80. születésnapja alkal-
mából a polgármester. A képvise-
lő immár 28 éve megszakítás nélkül 
szolgálja az itt élőket. A polgármes-
ter dr. Lehoczki Ádámot, akinek a 
napokban született meg a kislánya, 

szintén szeretettel köszöntötte. Le-
hoczki később megköszönte a gra-
tulációt, de mindenkinek értésére 
adta, hogy ez nem tántorítja el a po-
litikai vitától. Az is elhangzott, hogy 
december 1-től dr. Kevevári Edit je-
lenlegi aljegyző lesz a kerület jegy-
zője, aki pályázat útján nyerte el a 
megbízást.
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“Úgy tűnik, az iskolák 
után a szakrendelőkre is 

szemet vetett a kormány, 
félő, hogy utóbbinak sem 

lesz jó gazdája 

“
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Fazekas Ágnes

Meg kell védeni a kerületi szakrendelőt. Barkóczi Balázs sze-
rint most ez az egyik legfontosabb feladat, ezért december 
elejétől tiltakozó aláírásokat gyűjt. Rákospalota, Pestújhely, 
Újpalota DK-s parlamenti képviselője pontosan tudja, hogy 
a megfelelő egészségügyi ellátás milyen fontos az itt élők 
számára. Akár az, hogy legyen elég posta, mert nem igaz, 
hogy az idősebbek is mind online intézik az ügyeiket.

Ezt is szétverik – jut eszébe sokaknak, amikor a 
kormány legújabb egészségügyi terveit hallja. Ál-
lamosítani akarják a szakrendelőket, és még az 
sem derült ki, pontosan mi lesz a háziorvisi kör-
zetek sorsa. A kerület DK-s parlamenti képvi-
selője lapunknak arról beszélt: ma az egyik leg-
fontosabb feladata, hogy megpróbálja megvéde-
ni a szakrendelőket. „Úgy tűnik, az iskolák után a 
szakrendelőkre is szemet vetett a kormány, fé-
lő, hogy utóbbinak sem lesz jó gazdája” – fogal-
mazott Barkóczi Balázs. A képviselő emlékez-
tetett arra, hogyan adósodtak el, kerültek lehe-
tetlen helyzetbe az államosítás után a kórházak. 
Helyben költenek az egészségügyre. Megújultak a házior-
vosi rendelők, készül a fogászati centrum, a kerület új CT-t 
vásárolt. Korábban, amikor elkezdték az orvosokat más ke-
rületekbe átirányítani, a polgármesterrel együtt tiltakoztak 
ez ellen. Most sem lesz másképp. Decemberben aláírás-
gyűjtésbe kezd a képviselő: az államosítás ellen tiltakozók a 

AZ ÁLLAMOSÍTÁS ELLEN
Aláírásokkal védené meg a szakrendelőket a Demokratikus Koalíció

szakrendelő előtt, illetve a kerület más pontjain találhatják 
majd meg az íveket. A képviselő szerint a betegektől az or-
vosaikat sem lehet elvenni, hiszen ha a szakembereket idő-
ről időre átirányítják, oda a bizalmi kapcsolat, ami a gyógyu-
lás egyik alapja. 

A pestújhelyi postát is meg kell menteni. Barkóczi Balázs 
korábban levélben fordult a cég vezetőihez az ügyben, saját 
bevallása szerint azonban semmitmondó választ kapott tő-
lük. Közölték, háborús inflációban a kis postákat nem tudják 
üzemeltetni. Képviselőként nem ilyen „propaganda szagú” 

választ várt, és ígéri, nem tágít, amíg nem ér el 
eredményt. Személyesen fogja megkeresni azt a 
vállalkozót, aki a postai szolgáltatásokat átvenné, 
eközben kérdéssel fordul az illetékes miniszter-
hez. Sokat segít neki ebben az, hogy a kerületben 
tiltakozó aláírásokat is gyűjtenek, mindenkit arra 
biztat, keresse ezeket az íveket. Fontosnak tartja, 
hogy ebben az ügyben is a kerületben élőkkel kö-
zösen tudjanak erőt mutatni. 

Sokak számára már valóban kérdés: rezsit fi-
zessenek vagy egyenek. Karácsony előtt a DK re-
zsimentő akciót indított, a képviselő ezért arra kér 
mindenkit, aki megteheti, utaljon az alapba akár 

kis összeget, hogy legalább néhány rászoruló család csekkjeit 
ki tudják fizetni az ünnepek előtt. Barkóczi Balázs természe-
tesen már utalt, az átlagnál valamivel többet, de ezt így tartja 
természetesnek. A legrászorultabbak jelentkezését a DK ke-
rületi irodájában várják. Nekik, illetve a segíteni akaróknak is 
azt ajánlják, keressék fel a rezsimento.hu oldalt.
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Cserdiné
Németh Angéla 
polgármester 

nemeth.angela@bpxv.hu
+36 1 305 3260

Tóth Imre 
alpolgármester 

toth.imre@bpxv.hu
+36 1 305 3244

Tóth Veronika 
alpolgármester 

toth.veronika@bpxv.hu
+36 1 305 3284

Dr. Matlák Gábor 
társadalmi
megbízatású 
alpolgármester 

matlak.gabor@bpxv.hu 
+36 1 305 3259

  1. sz. vk.  Lukács Gergely
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 70 371 7978  
lukacs.gergely@bp15.hu

  2. sz. vk.  Szilvágyi László 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 768 0993  
szilvagyi.laszlo@bp15.hu

Választókerület/név/frakció Elérhetőség

Név/frakció Elérhetőség

  3. sz. vk.  Bodó Miklós  
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 382 6160   
bodo.miklos@bp15.hu

  4. sz. vk.  Deschelák Károly 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 571 4121
deschelak.karoly@bp15.hu

  5. sz. vk.  Farkas Edit 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 20 440 8855 
farkas.edit@bp15.hu

  6. sz. vk.  Legárd Krisztián
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 30 540 6393  
legard.krisztian@bp15.hu

  7. sz. vk.  Király Csaba 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 962 8755  
kiraly.csaba@bp15.hu

  8. sz. vk.  Gyurkó Dániel 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 296 6139 
gyurko.daniel@bp15.hu

  9. sz. vk.  Vékás Sándor 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 964 2452 
vekas.sandor@bp15.hu

10. sz. vk.  Tóth Veronika
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 585 4493 
toth.veronika@bp15.hu

11. sz. vk.  Bihal Dávid  
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 164 4472 
bihal.david@bp15.hu

12. sz. vk.  Makai Ferenc 
(Független) 

 +36 30 991 4405 
makai.ferenc@bp15.hu

13. sz. vk.  Palocsai Béla 
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 673 8199 
palocsai.bela@bp15.hu

14. sz. vk.  Tóth Imre 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 984 3118 
toth.imre@bp15.hu

Bakos Mária Magdolna 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 409 1574 
bakos.maria@bp15.hu

Csonka László 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 219 1232 
csonka.laszlo@bp15.hu

Lehoczki Ádám 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 436 1224 
lehoczki.adam@bp15.hu

Mihály Zoltánné 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 669 3807

Pálmai Attila 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

+36 20 777 6837 
palmai.attila@bp15.hu

Dr. Szalay Kornél Géza
(Fidesz–KDNP)

+36 70 778 8544
szalay.kornel@bp15.hu

FOGADÓÓRÁK ELŐZETES EGYEZTETÉS ALAPJÁN
További információk: https:/www.bpxv.hu/kepviselo

Listás képviselők

Választott  képviselők

Tisztségviselők

RENDŐRJÁRŐRKÉPZÉS
Tartozz közénk, legyél te is budapesti zsaru!

A következő rendőrjárőrképzés 2023. február elején indul, amelyre a jelent-
kezési határidő: 2023. január 10. A képzés nappali rendszerű, 10 hónap idő-
tartamú és magába foglalja a rendőrségnél töltött gyakorlatot is. 
A felvételi eljárás rendjével, menetével, az alkalmassági vizsgálatok vég-
rehajtásával kapcsolatban a BRFK Humánigazgatási Szolgálat Képzési és 
Utánpótlási Osztály Toborzó csoportja ad további részletes felvilágosítást a 
06-1-443-5342 telefonszámon, vagy a karrier@budapest.police.hu e-mail 
címre lehet a képzéssel kapcsolatban kérdéseket feltenni, jelentkezési do-
kumentumokat megküldeni.
https://www.police.hu/hu/a-rendorsegrol/kepzes/rendorjaror-kepzes

A hagyományoknak megfelelően a 
DK XV. kerületi szervezete karácso-
nyi tartósélelmiszer-gyűjtést szer-
vez kerületi rászoruló családoknak. 
December 7-16-ig minden szerdán 

és pénteken 10 és 12 óra között 
várjuk azokat, akik segíteni szeret-
nének a Páskomliget 6. szám előtt, 
az Újpalotai Vásárcsarnokkal szem-
ben. Segíts, hogy segíthessünk!

KÖSZÖNJÜK!
A „Korona” Oktatási Alapítvány (1155 Bp. Szent Korona útja 5.) kurató-
riuma ezúton fejezi ki köszönetét mindazoknak, akik a 2020. évi sze-
mélyi jövedelemadójuk 1%-át alapítványunk számára ajánlották fel. 
Egyúttal szíves tudomásukra hozzuk, hogy a befolyt 466 830 forint 
összeget tanulmányi versenyek nevezési díjaira, internet előfizetésre, 
jutalomkönyvek és informatikai eszközök vásárlásra, valamint kulturá-
lis rendezvények és kirándulások támogatására fordítottuk.
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JEGYZŐ 
dr. Kevevári Edit
jegyzo@bpxv.hu
+36 1 305 3268

ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐ 
Barkóczi Balázs
barkoczi.balazs@dkp.hu
+36 30 899 2663

Átadták a Páskom park mögötti új, több 
mint egy kilométeres futókört. Az ese-
ményen részt vett Cserdiné Németh 
Angéla polgármester és Révész Mári-
usz államtitkár is.

„A XV. kerület nem, vagy csak ritkán 
szokott az állami pályázatokon nyerni 
– mondta a polgármester a november 
15-i ünnepségen. – Éppen ezért meg-
lepődve fogadtuk, amikor az Aktív Ma-
gyarország Program pályázati felhívás-
ra benyújtott anyagunk nyertesnek bi-
zonyult. Meglepődtünk, de természe-
tesen nagyon örültünk ennek, mert 
ismét egy újabb lehetőséggel bővült a 
kerület sportkínálata.”

A több mint 90 millió forintból elké-
szült futókört, amely egy leágazás mi-
att nem is egy, hanem kettő pályát, egy 
1008 és egy 520 métereset takar, az 
Aktív Magyarországért felelős kormány-
biztosság és a kerületi önkormányzat 
fele-fele arányban finanszírozta.

„Magyarországon az emberek 54 
százaléka egyáltalán nem mozog, ezért 
is van dolga az Aktív Magyarország 
Programnak” – mondta Révész Mári-
usz, aki a Hartyán Általános Iskola har-

madikos diákjaival maga is lefutotta az 
egy kilométeres távot. 

A rendezvényen részt vett a Szaba-
didősport-eseményszervezők Országos 
Szövetségének képviseletében Szépe 
Tamás is, aki elmondta, a jövőben lesz-
nek majd szervezett tömegsportren-
dezvények is az új futópályán. 2023 má-
jusában például biztos, hogy Újpalotán is 
megtartják majd a Futókörök Napját.

Az Aktív Magyaroszágért Program 
keretében idén 29 futókör építését tá-
mogatták az országban, az újpalotai a 
tizenkilencedik.

VIGYÁZZ, KÉSZ, RAJT, ÚJPALOTA!

GYŰJTÉS RÁSZORULÓKNAK



Bábel Istvántól búcsúzunk

A RÁNTOTT HÚSOK KIRÁLYA
RieRsch TamÁs

Hatvanhét éves korában meghalt a Pléh Csárda emblema-
tikus figurája, Bábel István. Hatalmas adag ételei mellett 
örökre velünk maradnak őszinte beszólásai is.

„Mély fájdalommal tudatjuk, hogy Bábel István, a Pléh 
Csárda alapítója 2022. nevember 9-én reggelén elhunyt” 
– adta hírül a Kolozsvár utcai piac híres étkezdéjének sze-
mélyzete.

A Bádog Gundel néven ismert faloda nemcsak a XV. kerület-
ben, hanem a fővárosban is kedvelt helyszín volt, és az el-
múlt évtizedekben országos, sőt nemzetközi hírnévre is szert 
tett. Bábel István még 1988-ban alap a nyitotta a Pléh Csár-
dát Pestújhely és Rákospalota határán. Eleinte erős fokhagy-
maillattal csalogatta be a vendégeit, de egy idő után már nem 
volt szükség csalogatásra, azok ugyanis maguktól is jöttek.

Főleg azt követően, hogy a Bádog Gundelben már nem 
hagyományos kiporciózott adagokat adtak. Bábel István há-
rom dolgot nagyon komolyan vett: nem tartott kólát és egyéb 
üdítőt, csak házi szörpöt, nem fogadott el borravalót, és nem 
adott fél adagot. Még akkor sem, ha a vendégek többsége 
alulmaradt a rántott húsokkal folytatott ütközetben. Nála 
ugyanis a schnitzel átlagban 1-1,2 kg-os hússzeletet jelen-
tett, de a rekordot egy négy kilósnál is nagyobb adag tartja. A 
Főnök azt vallotta, ha ő meg tudott enni egy ekkora adagot, 
akkor arra mindenki képes. 

„Egy-egy adag a Pléh Csárdában egy három-négy fős csa-
ládnak is elegendő lenne” – mondta az egyik vendég, aki pont 
ezért a „bőkezűség” miatt járt vissza az étterembe. De híre-
sek voltak azok az „elsőbálozók” is, akiket az étkezde hírne-
ve vonzott a Kolozsvár utcai piacra, ahol a sorban állva és lát-
va az előttük kiadott adagokat, gyorsan elbátortalanodtak, és 
megpróbáltak alkudozni, azaz csak fél adagot kérni. Ilyenkor 
Bábel István csak azt felelte: „Itt nincsen fél adag, ne viccel-
jen!”, vagy „Miért, a Mercedes gyárban adnak félautót?”. De a 
legjobb az volt, „Miért, maga egy fél ember?”. Ezek a bábeles 
beszólások pedig azonnal elvették a gyanútlan vendég ked-
vét a fél adagtól.

Bábel István, aki sokáig nem volt hajlandó elhagyni a Pléh 
Csárdát, az évtizedek alatt egyre nagyobb figyelmet kapott. 
2006-ban ismerte meg őt a közvélemény, amikor bemutat-
ták Szirmai Márton párperces remekművét, a Szalontüdő 
című kisfilmet.

De még ennél is nagyobb hírnevet szerzett az étkezdének, 
hogy 2017-ben Jókuti Andrásnak, a Világevő blog szerzőjé-
nek ajánlására a CNN hazánkban forgató stábja a Kolozsvár 
utcai kispiacra vitte Anthony Bourdain-t, a világhírű amerikai 
utazóséfet, aki majdnem sokkot kapott a több mint egykilós 
rántott hústól, és akinek nagyon ízlett Bábel István csirkemá-
jas palacsintája.

Ennek köszönhetően egyre több híresség tartotta fon-
tosnak, hogy budapesti útján felkeresni a csárdát. Legendák 
szólnak arról, hogy volt olyan látogató, aki 22 ezer kilométer 
repülést egyből Pestújhelyre taxizott.

Bábel Istvánt november 22-én helyezték örök nyugalomra 
a kecskeméti köztemetőben.

Végezetül álljon itt a Pléh Csárda személyzetének bú-
csúüzenete:

„Köszönjük, hogy voltál nekünk, Pista bácsi! Köszönjük, 
hogy tisztességre és becsületre neveltél minket! Köszönjük 
a mérhetetlen, soha nem szűnő tanításvágyadat, amit felénk 
tanúsítottál! Köszönjük, hogy vigyáztál ránk, és egyengetted 
útjainkat! Hiányozni fogsz nagyon!”
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Nem Django szabadult el, hanem a vaj ára. Meg 
a tésztáé, a rizsé. Száz forintért vettük a tojás 
darabját. Két éve a felét fizettük érte. Piaci 
mustra a vásárcsarnokból a 2022-es télelőn 

rint volt, most 830. Egy zacskó száraztészta 650 (’20-ban 
380), de most az energiaárak miatt a tésztagyártók 20-30 
forintot megint emelni készülnek. A fehérkenyér ára 550-
ről lett 1100 forint. Ezt leírjuk még egyszer: egy kiló kenyér 
ára 1100 forint. 

„Vajon mibe fog kerülni karácsony előtt a szaloncu-
kor?” – tettük föl a kérdést Szabó Ildikónak. Azt a vá-
laszt kaptuk, hogy két éve 1800 forint volt. „Most 3-4 
ezer lesz” – mondja az árus, és a valóság ennek meg-
felelő. A legolcsóbb kilója 2800, a legdrágább közel 10 
ezer (marcipános, kézműves termék). 

Amikor ott jártunk, gyér volt a látogatottság. „Nincs már 
pénzük az embereknek” – foglalta össze az infláció kér-
déskörét Kádár Mihály virágárus (orchidea: 4000 Ft, két 
éve 3000 volt). Az idősebbek azt is meggondolják, elindul-
janak-e a piacra. Luxus lett a keksz és a nápolyi. „Majd néz-
ze meg, mi lesz itt január-február táján” – jósolja egy zöld-
ségárus, akitől a kormány által dérrel-dúrral bevezetett 
ársapkájáról is kérdeztünk. „Először is, itt a piacon nincs 
ársapka” – kaptuk a választ. „Azt a mohó multik miatt ve-
zették be, mert már 140-150 forintért adtak egy tojást. De 
a vége az, hogy két és fél kiló krumplit lehet venni egyszer-
re, ami nevetséges. Két kamaszgyerekem van, ha ennyiből 
főznék otthon paprikáskrumplit, lebontanák a konyhát.”

A tojás 2020-ban, a járvány nagy hulláma 
idején 48-50 forint volt, az árusok szelle-
mesen kiírták a tartókra, hogy XXL-es. Ez 
most éppen a duplája. Egy ezrest hagy-
tunk ott egy tartó tojásért. Vettünk Sza-
bó Ildikónál a bejárat mellett nápolyit is fél 
kilót. Két év története így foglalható ösz-
sze: 450-ről 650 lett a kimért nápolyi ki-

lója. A rizs ára brutális: 780 forint. Egyszerű, olcsó rizsről 
beszélünk, 380-nal indított két éve, most a duplájába ke-
rül. A vajat lassan csak az amerikai és a német nyugdíjasok 
tudják megvenni, s ilyenből viszonylag kevés tanyázik Új-
palotán vagy Pestújhelyen. A tízdekás vaj két éve 390 fo-
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LUXUS A NÁPOLYI
Piaci körkép az árak elszabadulásáról

ZÖLD 
KARÁCSONY
Honnan vásárolsz, 
mibe csomagolsz, 
mi kerül az asztalodra?

Lehet jól és felelősen is meghitté ten-
ni ünnepeinket. Ezt az üzenetet köz-
vetíti a 11 éve működő Cseriti háló-
zat, mely ma már 12 boltot üzemel-
tet Budapesten. A Tizenötödikben lé-
vő üzletükben beszélgettünk Banga 
Gáborral, a Cseriti marketing- és 
kommunikációs tanácsadójával

Szöveg Rab László  Fotó Nagy Botond
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Egy fiatal férfi sajtos-tejfölös lángossal jön kife-
lé a csarnokból. Egy ezrest adott érte. Ez mondjuk nem 
megfizethetetlen, két éve 750-800 volt az ára.

Az alapvető élelmiszerek árának elszabadulása mel-
lett szerényebb mértékű a húsfélék drágulása, de azért 
ott is megvan a covid-nyárhoz képest a 25-30 százalé-
kos elmozdulás. A csontos csirkemell 1950-ről kúszott 
föl 2200-ra, a marhabélszín pedig (mást nem nagyon 
lehet vele csinálni, mint nézni) 8-ról 10 ezerre. A sertés-
lapocka és a comb most 2000 forint (1500 volt két éve). 
A csirkecomb kilója 1400 (2020-ban 1100), a mellfilé 
1600 (1100), a tisztított pacal 2400, a darálthús 1700, 
a szalonna 2300. Még jó, hogy lehet kapni kocsonyába 
való sertésfület 1600-ért, farkat 1300-ért. 

Summa summarum, az élelmiszerek ára 2020-hoz 
képest két év alatt durván 35-45 százalékkal drágult, 
és a vaj, a sajt és a tejtermékek ára öles léptekkel sza-
ladt előre. Itt tartunk most. A 2020-as és a mai árakat 
táblázatba szedtük. Jó és átgondolt vásárlást kívánunk 
mindenkinek!

T
öbb mint jótékonykodás – így szól a szlo-
genje a tíz éve működő Cseriti hálózatnak. 
„Többszörös jótékonyság jellemez bennün-
ket – jellemzi magukat Banga Gábor. – A már 
nem használt, de jó állapotban lévő holmikat, 
amelyeket tulajdonosaik nem akarnak kidob-
ni, a tizenkét üzletünk bármelyikébe bevihetik, 
ezzel is csökkentve hulladéktermelésüket.” 

Megvan persze a veszélye annak, hogy lesznek, akik lom-
talanításra használják, de ahogy Gábor is megerősíti, egy-
re többen értik, ez nem szemétlerakó. „Ezt igyek-
szünk átadni mindenféle edukációs tartalommal 
a lakosságnak.” A hálózat boltjaiban szinte minden 
kapható, ruhanemű, játékok, műszaki tárgyak, kis 
bohóságok, lakásdíszek, ezeket mélyen a piaci ár 
alatt, akár párszáz forintért lehet megvenni. „Ezzel 
is próbáljuk támogatni a szociálisan rászorulókat, 
a vékony pénztárcájúakat, s mindazokat, akiknek 
fontos a tudatosság és a megtakarítás.” 

Az elmúlt évek, a mostani válság már most 
éreztetik a hatásukat, a jövőben egyre szélesebb 
rétegeket érinthet mindez, de talán még fonto-
sabb feladat a „cseritizéshez” kapcsolódó szemlé-
let. „Tőlünk nyugatra ennek nagy hagyománya van, 
ott van az emberek génjeiben, nálunk, még így tíz 
év távlatából is új ez. A működési modellt, az ado-
mányozást, a környezettudatosság, a fenntartha-
tóság komplexitását kell megismertetnünk. Ma 
még valahol az út elején járunk, mindig kellenek új 
lehetőségek, mint a ’Zöld Karácsony’ üzenet, ami 
nemcsak az ajándékozásról szól, de arról is, hogy 
mi kerül az asztalra, honnan vásárolsz, mibe cso-
magolsz, csomagolsz-e egyáltalán.” 

 2020 as árak Mai árak 
Tojás 48-50 Ft 90-100 Ft
Rizs 380 Ft 780 Ft
Vajkrém (18 dkg) 380 Ft 950 Ft
Vaj (10 dkg) 390 Ft 830 Ft
Tészta 380 Ft 650 Ft
Kenyér (fehér, 1 kg) 550 Ft 1100 Ft
Csontos csirkemell 1950 Ft 2200 Ft
Csirkemellfilé 1100 Ft 1600 Ft
Csirkemáj 700 Ft 900 Ft
Marhabélszín  8000 Ft 10000 Ft 
Sertéscomb/lapocka 1500 Ft 2000 Ft
Kecskesajt 4000 Ft 6000 Ft

Egyszerű vásárlóként folyamatosan szembesülünk 
a fogyasztói társadalom nyomásával, a már októbertől  
egyre erősebben ránk zúduló reklámokkal, a hangszórók-
ból áradó Jingle Bellsszel. Azt üzenik, költsünk. „Ez bizony 
a mi üzleti modellünket is komoly kérdések elé állítja, mi-
kor, mit és hogyan érdemes erről kommunikálnunk, hiszen 
a fő célunk a fenntarthatóság, a kevesebb mindig több 
szlogen valós tartalmának a megismertetése. „A fogyasz-
tói társadalmat nem tudjuk megváltoztatni, de apró lépé-
sekkel képesek vagyunk rajta változtatni. Alternatív lehe-

tőséget kínálunk.” S mint mondja, ma egyre töb-
ben – nem feltétlenül a rászorulók – vásorolnak 
így, egyre többen ismerik fel a fenntarthatóság 
és az újrahasznosítás. „Ők is a Cseritit választ-
ják, erre nevelik a gyerekeiket.” 

A szemléletváltást hirdető üzenet egyik leg-
erősebben megjelenő része a Cseriti honlapján 
található két folyamatosan pörgő számláló: ez az 
eddigi tizenegy év vásárlói megtakarítását és az 
általunk felhalmozott hulladékmennyiséget jelző 
óra. „Szembesíteni akarjuk az embereket ezekkel 
az őrülten magas számokkal.” Ha ezt beszoroz-
zuk egy héttel, egy hónappal, egy évvel, nagyban 
is látjuk a tevékenységünk hasznosságát. 

Ha az egészet fővárosi hóbortnak gondol-
juk, nem tévedünk nagyot: Cseriti boltok egyelő-
re a fővárosban vannak, a mélyszegénység a le-
szakadó térségeket sújtja. „Az áru-logisztika, az 
olcsóbbítás ennek az oka, de havi szinten tárgyi 
adományokkal támogatjuk a budapesti rászoru-
lókat, és időszakosan együttműködő partnere-
inkkel a vidéki vagy háború sújtotta térségek la-
kóit is.”

Szöveg
Marton Éva 

Fotó
Nagy Botond

“A szemléletváltást 
hirdető üzenet 

egyik legerősebben 
megjelenő része a Cseriti 
honlapján található két 

folyamatosan pörgő 
számláló: ez az eddigi 
tizenegy év vásárlói 
megtakarítását és az 

általunk felhalmozott 
hulladékmennyiséget 

jelző óra

“
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Fekő ÁdÁm

Bár azt igazán nem lehet mondani, hogy Magyar-
országon, főleg a méreteihez képest ne lenne még 
mindig színes és a különféle igényeket nagyrészt 
kielégítő könyvpiac, az azért sajnos gyakran fordul 
elő, hogy az irodalmi Nobel győzteseinek nevével 
a győzelem bejelentésekor találkozunk először. Sze-
rencsére az idén díjazott Annie Ernaux esetében ez 
nincs így: Ernaux munkásságának két talán legfonto-
sabb darabja, az Évek és a Lánytörténet már jó ideje 
hozzáférhetők magyar nyelven is, de általánosan 
elismert fontosságáról az is sokat mond, hogy már 
1997-ben is megjelent tőle az Árulás. Szóval Ernaux 
elérhető Magyarországról is, a Nobel pedig inkább 
jelzés arra vonatkozóan, hogy ha eddig nem, akkor 
most ismerkedjünk meg a 82 éves francia írónő 
munkásságával.

Annie Ernaux munkássága azért különleges, mert egyszerre 
szépirodalom és történelmi tabló is: az írónő nem talál ki tör-
téneteket, hanem magáról ír. Illetve nem is csak magáról, egy-
szerűen magán keresztül mutat be kis túlzással mindent, ami 
foglalkoztat egy embert és az őt körülvevő társadalmat. Nyil-
ván minden történelmi korszak izgalmas, de az 1940-ben 
a normandiai Yvetotban született, azóta már Párizs mellett 
élő Ernaux Európa egyik legvibrálóbb időszakát élhette végig 
a második világháború utáni Franciaországban. 

A szerző önéletrajzai tehát egytől egyig önmagából kiin-
dulva mutatnak rá olyan dolgokra, amik már túlmutatnak az 
önéletrajzon: az persze önmagában nem tűnik olyan őrült iz-
galmasnak Magyarországról nézve, hogy a francia társadal-
mi változásokat is megérthetjük, de ha belegondolunk, hogy 
pár Facebookon olvasható szalagcímen és az elnökválasztá-

ÖNMAGÁN TÚLMUTATÓ
A Nobel-díjas Annie Ernaux magáról és az egész világról ír egyszerre

sok eredményein kívül mennyire nem tudunk semmit a fran-
cia menekülthelyzetről vagy a szélsőjobb mainstreammé vá-
lásáról annak ellenére, hogy itt zajlik tőlünk párezer kilométer-
re, akkor már rögtön más a helyzet. Ernaux úgy elemzi a szü-
leivel való viszonyát, a kisvárosi létet, mesél az abortuszáról is 
akár, hogy abból nemzeteken túlnyúló kérdéseket is feltehe-
tünk akár innen, Magyarországról is. Talán nem véletlen, hogy 
az irodalmi Nobel kiosztásakor Emmanuel Macron francia el-
nök is úgy nyilatkozott, ő „a nők és az elfelejtettek szabadsá-
gának hangja”. 

Azt sem lehet tagadni, hogy Annie Ernaux életének fontos 
része a politika, de hát egy franciától szinte el is várja az ember. 
Az írónő kíméletlen szavakkal szokta illetni Izrael politikáját, az 
ottani rezsimet apartheidnek nevezte, természetesen támo-
gatja a mostanában újra egyre szorultabb helyzetben lévő iráni 
nők ügyét, de 2018-ban a sárga mellényes tüntetők mellett is 
kiállt. A HVG-nek adott interjúban pedig arra is kitért, van véle-
ménye a magyar kormány szerepéről is:

„...az önök miniszterelnöke is, akinek a nevét sem vagyok 
hajlandó kimondani, mert annyit árt a működése Európának” 
– jellemezte név nélkül Orbán Viktort.

Ez a fajta aktivizmus tehát fontos része a mindig egyenlőt-
lenségek ellen küzdő Annie Ernaux munkásságának, és emi-
att annyira megélhető az is, amiről ír. Franciaországban már 
a Nobel előtt a tananyag részévé vált, a közmegegyezés sze-
rint ugyanis az emancipációval kapcsolatos kérdései továbbra 
is megkerülhetetlenek. Persze, hogy azok, hiszen első könyvét 
is titokban írta, akkori férje ugyanis az első kéziratot elolvasva 
egyszerűen kinevette.

A bármifajta felesleges trükközést nélkülöző nyelven íródott 
életmű legkiemelkedőbb darabjai tehát pont alkalmasak ar-
ra, hogy mondjuk a két ünnep között elmélyedjünk bennük, és 
nemcsak okosabban jöjjünk ki belőlük, de még társaságban is 
elmondhassuk, hogy mi már olvastuk az aktuális Nobel-díjast.
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Mióta csak emlékszem, én mindig egy kicsit másmilyen 
kisfiú voltam, mint a  többiek. Igaz, hogy nekem is van 
kettő kezem és kettő lábam. Két fülem, amire cseresznyét 
lehet akasztani, egy orrom, ami ilyenkor nyárra már tiszta 
szeplő, és szürkéskék szemeim, amit nem lehet tudni, kitől 
örököltem. Viszont vannak dolgok, amikben senkire sem 
hasonlítok. Andriska, a szomszéd kisfiú itt játszik az udva-
runkban. Ő pont akkora, mint én. Nagycsoportos óvodás. 
Mezítláb szaladgál és katonásat játszik, a puskát néha 
lekapja a válláról, és a diófa melletti képzeletbeli ellensé-
get lövi vele. Látom, hogy tiszta fekete a lába a kosztól, 
az anyukája is észrevette, hogy a  lábát nézem, de nem 
haragszik rá, nem szól Andrisnak, hogy vegye fel a cipőjét, 
helyette kedvesen megsimogatja a fejem búbját. Szeretem 
nézni, ahogy Andris futkos és nagyokat kiált, amikor a diófa 
mellől találat éri, és elvetődik a fűben. Lehajtom a fejem, 
és a zöld füvet nézem.
Szeretném, ha megcsiklandozná a talpam. Majd ráállok 
én is mezítláb erre a  lenyírt fűre. És ha már olyan sokat 
állok rajta, hogy megfogta a  lábam, tovább megyek, és 
magas szúrós fűben állok. Nem is zavar, hogyha megböki 
a bőröm. Pedig ott biztosan csalán is van. De nem félek tőle, 
mert Andristól láttam, hogy amikor megcsíp a csalán, be 
kell nyálazni a mutató ujjunkat és bedörzsölni vele a piros 
foltokat. Így, miután benyálaztam a viszkető csípéseket, 
tovább megyek. Keresek vizes füvet is. Olyat, amire sok eső 
esett. Talán lehet érezni, hogy alatta sáros barna föld van, 
amiből éppen kimásznak a földigiliszták. Addig szeretnék 
a giliszták mellett állni, amíg belesüpped a talpam. Figyelem, 
ahogy a  lábujjaim között felszivárog a hideg barna lé és 
lassan belepi a lábfejem. Megmozdítom az ujjaim, és hallom 
azt a cuppogó hangot, amitől mosolyognom kell. Olyan 
ragacsos és puha. Amikor kihúzom a lábam, tiszta sáros. 
Nem törlöm le. Koszos lábbal megyek majd mindenhova. 
Homokos vízpartra, ahol lehet várat építeni, és ráncosra 
ázik a gyerekek bőre. 

Erdőbe, ahol a vaddisznó és a szarvas lábnyoma mellett 
ott lesz az enyém is, és biztosan minden vadász tudni fogja 
a formájáról, hogy én jártam ott. Az utcára is koszos láb-
bal megyek, amikor a nyári forróságban remeg az aszfalt 
felett a levegő, és nagyon gyorsan kell szaladni rajta, hogy 
ne égessen meg. Átszaladok Andrisékhoz, olyan gyorsan, 
hogy lehet, hogy a lábam egyáltalán nem is érne az úthoz. 
Felmászunk a legmagasabb fára, ami az udvarukban van, 
és lőjük csúzlival a támadó indiánokat. A fáról lefelé, amikor 
megcsúszik a lábam, és szálka megy bele, nem fogok sírni. 
Este pedig, amikor jönnöm kell haza, az útszéli kavicson 
jövök, egyensúlyozok és nagyokat szökkennek, amíg a ka-
punkhoz érek. Biztosan Anya sem lesz rám mérges, amiért 
a koszos lábammal a frissen felmosott konyhapadlóra lépek, 
és a koromfekete lábnyomok vezetik a kádhoz. Biztosan 
segít, és kiszedi a lábamból a szálkát. Biztosan így lesz. 

Lehajtom a fejem és a  lábam nézem, ami nem mozdul. 
Teljesen tiszta, puha és fehér. Egyszer sem tudtam még 
igazán összekoszolni. Talán nem is gondolnátok, hogy néha 
mi jár a fejemben. Észrevettem, hogy a felnőttek bámulnak 
engem, aztán lesütik a szemüket és elfordulnak. Viszont 
egyszer egy kislány kíváncsian megkérdezte, miért ülök 
ebben? Anyukám örömmel mondta el neki, és azt is, hogy 
játszhat velem, csak egy kicsit másképp, mint gondolta. 
A kislány mosolyogva az ölembe tette a rózsaszín póniját. 
Lehullott róla a csillámpor a nadrágomra. Utána egész nap 
szerettem nézegetni, ahogy csillog. Ahogy erre gondolok, 
valami hideget érzek a lábamon. Andris előttem guggol és 
egy homokozó vödörből sarat ken a csupasz lábamra. Két 
tenyerével kanalat formázva nagy halmokban pakolja rám, 
vastagon, alaposan, amíg már semmi sem látszik a bőröm-
ből, és suttogva mondja: 
-Nézd! Téged is álcázlak! Nehogy meglássanak az indiánok!

B.B. NATÁLIA
Bíró Brigitta Natália vagyok, szakmámat tekintve fodrász, de az élet úgy 
hozta, hogy 6 éve egy csodálatos, súlyosan, halmozottan fogyatékos 
kisfiú édesanyja. Mindig is foglalkoztatott az írás, tavaly áprilisban egy 
novellapályázat hatására kezdtem komolyabban az írásra koncentrálni. 
A novelláimban előszeretettel mutatom be a fogyatékosságot, és azt, 
hogy a fogyatékossággal élők – legyenek gyermekek vagy felnőttek – az 
elfogadásra vágynak. Nem titkolt szándékom tehát az érzékenyítés és 
a figyelemfelhívás, hogy ők ne maradjanak a társadalom láthatatlan 
részei. Köszönöm szépen, hogy lehetőséget adtak erre.

IGAZÁN KOSZOSNAK LENNI
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Előbb a Tizenötödik, majd egész Budapest díszpolgára lett
Hajdu László

Hajdu László kis túlzással halmozza a díszpolgári címeket,
ami persze nem véletlen: kerületünk egykori polgármestere

kitartó munkával vívta ki mindenki tiszteletét

A DÍSZPOLGÁR

Szöveg Riersch Tamás Fotó Subits-Tóth Gergő



a kidolgozása is, melynek köszönhetően megújult a Budai 
II László Stadion és megmenekült a Testvériség sportte-
lepe. Polgármestersége idején megújult és környezetba-
ráttá vált a Fővárosi Hulladékhasznosító Mű, megépült az 
Origó Filmstúdió.

„Hogy mit fogok ezután csinálni? Nem tudom, és én is kí-
váncsian tekintek a jövőm elé. Az biztos, hogy aludni nem 
fogok, mert régóta rossz alvó vagyok, mindennap éjfélig 
fent vagyok, és már hét órakor nyitva van a szemem. Per-
sze, vannak még elfoglaltságaim, hisz több tanácsnak és 

egyesületnek is tagja vagyok még. Ezek nagy-
részt a fővároshoz és a Parlamenthez kötőd-
nek, a XV. kerületben nincs már funkcióm. Már 
most hiányoznak az emberek, hisz egész éle-
temet köztük töltöttem. De azért választottam 
a nyugdíjat, mert tudtam, hogy most már a fele-
ségem, a három gyermekem és a négy unokám 
is igényt tart rám.”

Hajdu László idei éve már az életművének el-
ismeréséről szól: idén tavasszal politikustársai 
neki ítélték oda az Új Köztársaságért-díjat is.

Hajdu László történetét sokáig lehetne me-
sélni, de talán az a legjobb megoldás, ha az ő 
szavaival tesszük, és felidézzük az utolsó parla-
menti beszédét március 30-ról:

Tisztelt Ház!
Búcsúzni kértem szót. Búcsúzom ettől a ház-
tól, búcsúzom azon kollégáimtól, akik itteni 
munkájukkal kiérdemelték a „képviselő” meg-
nevezést, és búcsúzom mindenekelőtt válasz-

tóimtól, akiknek képviseletét itt, a törvényhozásban hú-
szévi parlamenti szolgálat után a mai nappal befejezem.

Országgyűlési képviselővé először 1994-ben válasz-
tottak, Budapest 23. számú választókerületében. Ezt az-
óta átalakították, így ma Újpest egy részével együtt al-
kotja Újpalota, Pestújhely és Rákospalota a választóke-
rületet. Öt ciklust szolgálhattam végig e ház falai között, 
öt országgyűlési választáson kértem a helyi szavazók bi-
zalmát, és ők mind az öt alkalommal méltónak találtak 
a választókerület képviseletére. Ezúton kívánom megkö-
szönni nekik töretlen bizalmukat.

A bizalmat azonban nem megköszönni kell, hanem meg-
szolgálni, és én azt remélem, meg is szolgáltam valame-
lyest. A Horn-kormány idején a Környezetvédelmi Bizottság 
alelnökeként fontos törvények, így a környezet védelméről, 
a hulladékgazdálkodásról, a vízgazdálkodásról, az erdőgaz-
dálkodásról, a természet védelméről, a zajvédelmi, a leve-
gőtisztasági, a védett természeti értékek védelméről vagy 
az épített környezet védelméről, a műemlékvédelemről szó-
ló törvények érdemi alakításában vettem részt. Öt cikluson 
át a kerület polgármestereként is szolgáltam, így a későb-
biekben jórészt az önkormányzatok helyzetével foglalkoz-
tam, illetve választókerületem ügyes-bajos dolgaiban kér-
tem szót, gyakran napirend után.

Háromszor voltam kormánypárti és kétszer ellenzéki 
frakció tagja. Kisebb és nagyobb botrányok között töl-
töttem el e házban húsz évet, és amit megtapasztaltam, 
az bizony kormányonként alapvetően nem az előnyére 
változott. A kormányok között a legnagyobb különbség 
a parlament ellenőrző szerepének elfogadásában, tudo-
másul vételében volt. Megmutatkozott ez az interpellá-
ciókra, kérdésekre, azonnali kérdésekre adott válaszok 
tartalmában és stílusában egyaránt […]

Nem volt vagyonbevallási, vagyonosodási vagy kor-
rupciógyanús ügyem, nem volt cégem, nincs részvényem. 
Nem voltam részese mentelmi eljárásnak sem. A húsz év 
alatt még igazolatlan hiányzásom sem volt, képviselői 
eskümet nem szegtem meg. […]

z idei október 23-i ünnepségen dí-
szpolgári címmel tüntette ki Hajdu 
László korábbi polgármestert és or-
szággyűlési képviselőt a helyi ön-
kormányzat, november 17-én pedig 
a Fővárosi Közgyűlés ünnepi ülésén 
Karácsony Gergely főpolgármester 
Budapest Díszpolgára elismerést 
adományozott a számára. Az egyko-

ri kerületi vezető meghatódva vette át elismeréseit.
„A díj 1995-ös alapítása óta én vagyok a 66. díszpol-

gár a kerületben” – mondta a T Z N 5-nek Hajdu László. 
„Ebből hatvan elismerést én adhattam át a díja-
zottaknak. Olyan társaságba kerültem most be-
le, melyben Kossuth-díjas művészek, olimpikon 
sportolók, elismert pedagógusok, orvosok vagy 
egyházi személyek vannak.”

Hajdu Lászlót korábban már szülőfalujában, 
Okányban, illetve a nógrádi Bernecebarátiban és 
a közeli Ipolydamásdon is díszpolgárrá avatták, 
de élete jelentős része a Tizenötödik kerülethez 
kötődik. 

Hajdu László idén több kerek évfordulót ünne-
pel: 75 éves lett, és a kerülettel közös kalandja 
is épp 50 éve, 1972-ben kezdődött, amikor fe-
leségével, gyerekeivel és anyósával egy három-
szobás újpalotai lakásba költöztek, ahonnan egy 
tanácsi pályázat után Rákospalotára vezetett 
útjuk.

Szakképzett víz- és gázszerelőként gyakorla-
tilag kétkezi munkával építette fel otthonát ba-
ráti segítséggel.

Hajdu Lászlóból időközben szerelőből művezető, épí-
tésvezető, főépítésvezető, osztályvezető, majd főosztály-
vezető lett a Vízműveknél, később pedig a Csatornázási 
Műveknél közel száz XV. kerületi lakásban szerelte saját 
kezűleg a szerelvényeket.

A politikával 1976-ban került közelebbi kapcsolatba, 
s mivel már politikusként, illetve főosztályvezetőként is 
nagy tapasztalatokra tett szert. Öt cikluson keresztül volt 
polgármester, ezzel az idővel a mai napig dobogós a fővá-
rosi polgármesterek rangsorában Tarlós István és Tóth Jó-
zsef mögött, viszont 20 évig parlamenti képviselő is volt, 
amivel már abszolút első is lett egy kategóriában, hiszen 
ezt a két tisztséget egyszerre senki nem birtokolta ilyen 
sokáig.

Ahogy az ilyen hosszú történetek során megszokott, az 
ő pályafutása sem nélkülözte a nehéz időszakokat. Mint 
elmondta, ha sötét időket kellene emlegetni, akkor min-
denképpen az MSZP-től való 2010-es eltávolodása kerül-
ne az első helyre, akkor a vezetés kizárta a Magyar Szoci-
alista Párt tagozatainak vezető testületeiből a nem párt-
tag tagokat, köztük Hajdut. Ez a kizárás nemcsak az ő, 
hanem a párt életét is alapjaiban határozta meg, azóta vi-
szont tudjuk, hogy az ő visszatérése lett a sikeresebb. Haj-
du László a Demokratikus Koalíció színeiben ismét polgár-
mester, majd országgyűlési képviselő lett, ami jól mutat-
ja, hogy esetében nem is annyira a párttagság volt a fon-
tos. „Mindig az itt élő emberek érdekeit szem előtt tartva 
próbáltam meg dolgozni. Talán ennek is köszönhető, hogy 
a XV. kerületi emberek 32 éven keresztül bizalmat szavaz-
tak nekem.”

Hajdu László ezt a bizalmat eredményekkel hálálta meg. 
Nagy szerepe volt abban, hogy magyar és külföldi befekte-
tők érkeztek a kerületbe, akik bevásárlóközpontokat, ben-
zinkutakat, autószalonokat és szervizeket, illetve panzió-
kat építettek. Neki köszönhető annak a sportkoncepciónak 
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a szemem
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A Bátorságok Könyve célja egy olyan közösség megteremtése, amely 
segíti az olvasóit az útkeresésben. Olyan inspiráló történeteket és em-
bereket mutatunk be, akik nyíltan mesélnek arról az útról, ami életük 
fordulópontjaihoz vezetett. Beszélgetünk hétköznapi hősökkel és ismert 
emberekkel egyaránt.

Varga Erika ötvösművésszel, a Romani Design divatmárka megalkotójával és 
hősnőjével beszélgettünk, aki munkásságában az egyik legnagyobb feladatá-
nak tekinti, hogy továbbadhassa a roma tradíció és kultúra örökségét. Ezzel 
kíván hidat építeni a roma közösség és a magyar társadalom között. 

A bátorságról először a családom jut eszembe. A nagyanyám, akinek korában az 
asszonyok egyedül maradtak a háború miatt és egy egész nagy családról kellett 
gondoskodniuk. És az apám, egy nagy fizikumú, bátor ember, aki nem félt semmi-
től és senkitől, főleg azért, mert egy nagyon összetartó családban nőtt fel, ahol tá-
mogatták és segítették őt, egymást.

A roma fiataloknak egész életükben meg kell küzdeniük a romák elleni sztereo-
típiákkal. Nagyon csekély százalékuk tud továbbtanulni. Csakis azok, akiknek meg-
adatik. Olyan társadalomban kell felnőniük, ahol ők nem számítanak, nem értéke-
sek, és nem jelentenek semmi jót és semmi szépet. Nagyon sok negatívum éri őket 
még azelőtt, hogy megnyilvánulhatnának a világ felé. Megtanítani egy roma fiatal-
nak önmaga szeretetét és azt, hogy ér valamit, csak azokban a családokban lehet-
séges, ahol a szülők is tudják magukról, hogy értékesek. Egy cigány hagyományok-
ban és identitásban széttépázott, traumával megtűzdelt közösségben pedig szinte 
lehetetlen feladat, hogy a szülő ezt a fajta szemléletet át tudja adni a gyermekének.

Fiatalon ötvösnek tanultam, és egyedüli cigánylányként nagyon sok visszajel-
zést kaptam az iskolában, hogy mit is keresek a szakmában. Amikor gyakorlati he-
lyet kerestem, két évig nem vettek fel sehova, csak azért, mert roma vagyok. Aztán 
kaptam egy lehetőséget egy ismerősön keresztül, és az első alkalommal azt tesz-
telték, hogy lopok-e. Csalódás volt, mert nem ezt vártam.

Aztán belevágtam a Romani Designba, az első roma stúdió létrehozásába. Nem 
mondom, hogy nem voltak akadályok, harcok és kihívások, de bírtam, mert szeret-
tem, mert akartam. Bátorság volt nekikezdeni, mert egy elitista közegben, a divat vi-
lágában készültem megmutatni magam és a roma kultúrát. Ebben akkor, rajtam kí-
vül nem is hitt senki. Meg is értem, ez egy teljesen lehetetlen vállalkozás egy olyan 
országban, amiben a romák társadalmi pozíciója olyan, amilyen, jelentéktelen.

Az ötvös szakmámat hagytam hátra emiatt, és mivel nem iskolapadban tanul-
tam mindezt, mindenben autodidakta módon kellett fejlődnöm, és csakis a saját 
tapasztalataimra és  értékrendszeremre, viziómra hagyatkoztam. Ez mind nagyon 
bátor volt a részemről. Abban nem voltak kételyeim, hogy sikerre fogom vinni. Fon-
tos fókusz volt, hogy lehetőség szerint azokat a hagyományokat, kulturális értéke-
ket és roma identitást tudjam képviselni, amikben felnőttem, és hogy átadhassam 
azokat az üzeneteket, amiket megfogalmaztam a fejemben.

Nagyon fontos volt a számomra, hogy a média semmilyen negatív, sztereotip vagy 
rasszista felütésként ne használja fel a munkáinkat vagy a nevünket. Ha ilyesmivel 
találkoztam, letiltottam. Ilyen egyébként egyetlenegyszer volt a 12 év alatt. Sikerült 
egy olyan szellemiséget megteremteni a márka köré, ami tiszteletben tartotta, elis-
merte a munkánkat és engem. Mindezt azért tudtam véghez vinni, mert olyan csa-

ládban nőttem fel, ahol szeretni tudtam önmagam, ahol 
megtanították, hogy sokat érek és ki kell állnom maga-
mért, és azokért, akik ezt nem tudják megtenni. Ez nem 
az én érdemem, hanem a családom, a szüleim és a fel-
menőim érdeme, mert ebben a szellemiségben neveltek.

A fiataloknak bátorításként azt mondanám, hogy fel 
kell fejteni önmagukat, meg kell tudniuk, hogy ők kicso-
dák és azt, hogy mit akarnak kezdeni az életükkel és 
mindehhez a valódi életben és nem a virtuális térben 
kell létezniük. Elérhető célokat kell kitűzniük maguk elé, 
mert úgy lesznek képesek elindulni az útjukon.

Gerlits Réka

ERIKA
Név:  Varga Erika
Mátészalkán született. Érettsé-
gi után saját műhelyt indított.
Foglalkozása: ötvös, iparművész, 
szerkesztő

rról próbálok beszélni a művé-
szetemben, hogy a saját identi-
tásunk vállalása nélkül nem
lehetséges teljes életet élni”



T Z N 5    2022. november   19

  
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Tisztelt XV. kerületi Lakosok!

Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormányzata a tulajdonában lévő 11 db üres 
(komfortos – összkomfortos - energiatakarékos összkomfortos) lakások piaci alapon, felújítási kötelezettséggel 
történő bérbeadására

pályázatot hirdet
2022. november 21. napjától 2022. december 30. napjáig.

A pályázati kiírás – mely részletesen tartalmazza a pályázható lakások adatait és a pályázati feltételeket – a Polgár-
mesteri Hivatal Ügyfélszolgálatán, a Palota-Holding Zrt. épületében, illetve a honlapon (www.bpxv.hu) tekinthető 
meg. A pályázati kiírás szerinti feltételek leírása, valamint a benyújtásához szükséges formanyomtatványok a honlap-
ról (www.bpxv.hu) tölthetők le, nyomtathatók ki. 

A pályázat kizárólag postai úton nyújtható be 2022. december 30. 24:00 óráig (Budapest Főváros XV. Kerületi 
Polgármesteri Hivatal Lakásosztályának címezve – 1153 Budapest, Bocskai utca 1-3.).  
FONTOS! A borítékra rá kell írni: „PIACI LAKÁSPÁLYÁZAT”

A pályázatokat a Népjóléti Bizottság bírálja el a pályázat lezárását követő 60 napon belül, melynek eredménye  
a Polgármesteri Hivatal Ügyfélszolgálatán (hirdetőtábláján), valamint az Önkormányzat honlapján (www.bpxv.hu) 
tekinthető meg (a pályázók sorszámának megjelölésével). A nyertes pályázók az eredményről írásban is 
értesítést kapnak.

A pályázati anyag benyújtásával, valamint a pályázattal kapcsolatban felmerülő egyéb kérdésekben ügyfél-
fogadási időben a +36/1 305 3316 és a +36/1 305 3124, valamint a +36/1 305 3132 telefonszámokon, vagy 
személyesen a Polgármesteri Hivatal Lakásosztályán (1156 Budapest, Száraznád utca 4-6. Palota Holding Zrt. 
épületében), valamint a Polgármesteri Kabinet lakossági kapcsolattartó referensénél kérhető felvilágosítás.

Felhívom a pályázaton résztvevők szíves figyelmét, hogy a pályázati kiírást figyelmesen olvassák el, mert a hiányos, 
hiányosan kitöltött, aláírás nélküli, valamint a kiírásnak nem megfelelően benyújtott pályázatokat nem tudjuk érté-
kelni, azok érvénytelenek lesznek.

 Cserdiné Németh Angéla sk.
  polgármester
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ok tekintetben egy irányba tartunk: a tapasztala-
tok módszerré, rendszerré szervezésében, de 
sajnos az ellehetetlenülésben is” – mondja Bó-
dis Kriszta. A Van Helyed önkéntes, civil kezde-
ményezésből fejlődött ki, akkor Kriszta a kilenc-
venes években beköltözött Ózd-Hétes cigányte-
lepére „alkotásközpontú közösségszervezésbe 
fogni a helyiekkel partnerségben”. Fürdőházat, 
mosodát építettek, kerteket rendeztek, focipá-
lyát építettek.

RÁNÉZÉSRE VIDÁMAK
„Sokszor kérdezik, ha a gyerekek ilyen nehéz körülmé-
nyek között élnek, miért vidámak a képeik” – nézi a kiál-
lított képeket L. Ritók Nóra. „Mindenkinek ott kell megta-
lálnia a boldogság lehetőségét, ahol él. A mi gyerekeink a 
szegénység ellenére sem boldogtalanok, de ha figyeli az 
ember a tekinteteket, vágyakat, felfedezheti azokat a mé-
lyebb tartalmakat is, amelyek a társadalmi leszakadást 
hordozzák. A művészetoktatás olyan iskolatípus, ami te-
hetséggondozó fókuszú, de nálunk az első időszak mindig 
a hátrány kompenzálásáé.”

„Magyarországon ma 1200 szegregátum van, ahol 
300 ezer többnyire roma ember él. Ózdon 12 ezren él-
nek szegénységben, komfort nélküli lakásokban, vezeté-
kes víz nélkül. Gyermekkor nélkül, jó tudáshoz való hoz-
záférés nélkül nőnek fel ma tömegek Magyarországon. 
A családoknak több generáció óta elfogyott a levegő-
je, nem tudnak jövőt adni gyereküknek – összegzi Bódis 
Kriszta. – Az új szociális törvény, a mostani állami ten-
denciák, az infláció, a válság miatt ez egy egyre lefelébb 
tartó görbe. Most sokkal rosszabb a helyzet, mint amikor 
kezdtük. Ragadós a padló – mondja. – A szegénységi kü-
szöb alatt élők és a középosztály között mára hatalmas 
szakadék keletkezett. A szegénységi küszöb alól lehetet-
len a kitörés.”

A lecsúszó szegényekből – ez a tendencia a ma Magyar-
országán folyamatosan erősödik – pillanatok alatt gene-
rációs szegény válhat. „Egyre vékonyabb a határ. Azok is 
elvesztik lábuk alól a talajt, akik eddig támogatói voltak a 
szociálisan rászorulóknak” – teszi hozzá Nóra.

Mindkét alapítvány rendszerszinten próbál megoldást 
találni a reménytelen élethelyzetből való kijutásra. A csa-
ládokat bevonva, közösségi szinten próbál tömegekre hat-
ni, utat mutatni. „Nem egy gyerekkel akarunk százat lépni, 
hanem százzal egyet –  ez az egyik alapmondata az Igaz-
gyöngynek. – A hosszútávú gondolkodás az egyik alappil-
lér. A lehetőség minden gyerekben megvan, de kilenc-tíz 
éves korra visszafordíthatatlanná válik az a folyamat, ami 
a szociális háttérből, a lakáskörülményekből, a család élet-
stratégiájából fakad.” 

HOL AZ ÁLLAM?
De önmagában az oktatás nem elegendő, nem tudja meg-
oldani a társadalmi leszakadás kérdését. „Muszáj, hogy 
közösség, közösségi szabályok, támogató közegek legye-
nek. Ahhoz, hogy az inkluzív településszerkezet megva-
lósulhasson, mindenkivel foglalkozni kell” – vallja L. Ri-
tók Nóra. Ám az intézményesülés állami támogatás nél-
kül szinte lehetetlen. 

De mi a mindenkori állam feladata, ma mi van az álla-
mi segítséggel? „A rendszer működését mindig a szak-
politika határozza meg” – véli Nóra. Sokan gondolják: 
azzal, hogy a segítő civil szervezetek a szociális háló-
ban megpróbálják eltüntetni a réseket, azzal megold-
ják az állam működési hibáit, és az állam hátra dőlhet. 
„Vagy várjunk arra, hogy az állam felismeri? De, ami- Szöveg: Marton Éva  Fotó: Subits-Tóth Gergő

„NEM EGY GYEREKKEL
 AKARUNK SZÁZAT

LÉPNI, HANEM
SZÁZZAL EGYET”
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kor ott él az ember ezekben a közösségekben, ponto-
san látja, nincs idő várni. Muszáj folyamatosan segíte-
ni. Ezért vékony a határ, mert közben nyomást szeret-
nénk gyakorolni arra a döntéshozói szintre, amelynek 
másképp, más struktúrában, más fókuszokkal, szociá-
lisan érzékenyebben kellene működnie, ami komplexen 
kezelné a problémát – mondja. – Rengeteg pénz folyik 
ki, de ügy- és nem okkezelés történik.” Arra a kérdésem-
re, hogy vannak-e az állami és a civil tevékenységek kö-
zött kapcsolódási pontok, Bódis Kriszta lehangoló vá-
laszt ad: „Mintha ellentétes irányú vektort látnánk. Az 
egyik oldalon az állam nemcsak beletörődik, de el is fo-
gadja, törvényszerűnek tartja a lecsúszási tendenciát.” 
Az ellentétes vektor tehát a civilek közössége, akik úgy 
gondolják, van tennivalójuk, felelősségük. „Az is közös 
bennünk, hogy a mindenkori kormánynak mindig készen 
állunk a tapasztalatainkkal, a tudásunkkal. Mindennel, 
ha ezt a vektor megfordítására használják.”

AZ ÜNNEP MUTATJA MEG A NINCSET
Egy civil szervezetnek más a hatásköre, mint a hivatali 
rendszernek. A civil rendszer pedagógiai eszközökkel dol-
gozik és adományokból. „Ezért próbál az Igazgyöngy is az 
első pillanattól kezdve együttműködni a hivatali rendszer-
rel” – teszi hozzá Nóra. 

„A jólét olyan, mint egy közös tánc, de nem nevezem 
jólétnek azt, amikor ebben a közös táncban valakiket le-
rugdosnak. Az „rossz lét”, amiben össze kell kapaszkod-
ni, egymás felé nyújtani a kezünket. Csak így fogjuk túl-
élni” – mondja Bódis Kriszta. „Az elitben, a pénzben való 
tobzódás, rövid életű, ha nincs összefogás, akkor harc van, 
rugdosás, rosszabb esetben háború, a világ összeomlása. 
Ha hosszú távon nem segítjük egymást, előbb-utóbb min-
denki a szakadékba zuhan.”

Az ünnepek még érzékenyebbé teszik, még jobban 
megmutatják a nincset. „Mindenki tartozni akar ahhoz a 
világhoz, melynek az üzenete, hogy az vagy, amid van” – 
gondolja Nóra. Ez a mondat kormányzati szintről is mi-
lyen ismerős. „A világ üzenete ma a fogyasztásé, a pénz 
lett az értékmérő – teszi hozzá. – Ez frusztrációt okoz, fő-
leg a gyerekeknél, akik vágynak az örömökre, a 21. száza-
di ajándékokra. Ha valaki azt gondolja, hogy ezekben a tár-
sadalmi csoportokban pusztán az, hogy együtt vagyunk, 
hogy szeretjük egymást, elégséges, az téved.” Ezért indí-
tották el évekkel ezelőtt a cipősdoboz-ajándékot, hogy az 
ünnepet ezekben a családokban is úgy élhessék át, hogy 
valamit ebből a világból megtapasztalhassanak. „Nagyon 
fontos, hogy jól és jót adományozzunk, az adományozási 
kultúrával is foglalkozni kell. Próbáljunk olyan élelmiszer-
csomagot összeállítani, ami picit más, mint a kríziscsoma-
gok, amiket egyébként kapnak” – mondja. 

„Rosszul működik minden, ha az egész csak ünnepek-
re fókuszál – véli Bódis Kriszta. – Fontosak, de mit ünnep-
lünk? Ha mögötte a semmi van, a letudtam adományozás, 
ha nem akarunk rendszerszintű változást, nincs mit ünne-
pelni. Ha mindent elkövetünk azért, hogy embertársaink is 
jól érezzék magukat, ha azt adjuk, amit mi is szívesen lá-
tunk, akkor száraz kenyérrel is van mit ünnepelni” – te-
szi hozzá.

S hogy mi tartja meg bennük a hitet? „Ha nem hinnénk 
abban, hogy a mélyszegénységet meg lehet törni, nem 
csinálnánk – mondja L. Ritók Nóra. – Azért dolgozunk, 
hogy minden gyerek azzá válhasson, ami lehetne.”

„Én hívő ember vagyok – mondja Kriszta. – Nekem az, 
hogy embereket, gyerekeket látok mélységes nyomorban, 
kétségbeesésben, reménytelenségben, paradox módon 
elképesztő energiákat ad ahhoz, hogy ezen változtassak. 
Még akkor is, ha ehhez személyes áldozatokat kell hozni. 
Az egész életem erről szól.”

November elején a Csokonai Művelődési és Ren-
dezvény Házban nyílt meg L. Ritók Nóra és kol-
légái, tanítványai alkotásaiból az Útitársak című 
kiállítás. Színes képek, amikben minden ott van: 
múltjuk, mitológiájuk, a sorsuk, vágyaik-álmaik, 
mindennapi valóságaik. Ma hányan élnek a le-
szakadó térségek mélyszegénységében? Állami 
feladat, civil érzékenység megoldásokat találni? 
Ketten, L. Ritók Nóra Igazgyöngy Alapítványa az 
Észak-alföldi régióban, a berettyóújfalui kistér-
ségben, Bódis Kriszta Van Helyed Alapítványa 
Ózdon szinte egy időben kezdtek el segíteni. 
Mindketten hisznek abban, hogy a családokon 
keresztül oktatással, alkotással eredményeket 
lehet elérni.
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z 1960-as évek végén Budapesten olyan kínzó lakáshiány 
keletkezett, hogy a kabarétréfák mellett az Illés együttes 
is megírta a maga Kégli-dalát.

A probléma megoldását külföldi minták alapján hatal-
mas méretű lakótelepek építésében látták az akkori ille-
tékesek. Az egyik első lakótelep helyszínét a XV. kerület-
ben találták meg a városrendezők. Ideális helynek vélték 
a 136 hektár nagyságú területet. Ezért kivonták a műve-
lésből a palotai szántóföldeket, és felszámolták a pestúj-
helyi temetőt. Ezek után elindulhatott Magyarország egyik 
legnagyobb lakótelepe építésének I. üteme.

Az építészek – Tenke Tibor, Cellmayer Ferenc és Mes-
ter Árpád – ambiciózus terveket készítettek. Elképzelése-
ik szerint önálló várost terveztek, minden tekintetben él-
hető város vízióját. Szép környezetben, tágas, színes virá-
gos, zöld terek ellensúlyozzák a házakba tömörített laká-
sok zsúfoltságának érzetét. Az elképzelések megjelentek 
az újságokban is, hogy hamarosan új város nő ki a város 
szélén. Így írt több napilap is 1969-ben:

„Szebb lesz, mint az összes korábbi új fővárosi lakóte-
lep. A szürkére uniformizált homlokzatok helyett itt végre 
váltakozó színű, ízlésesen tarka falak, pasztellhomlokza-
tok, aki csak az ötödik emeletről is kitekint, az egész fővá-
rost végigpásztázhatja.”

„Utak, pázsitos, erdős részek övezik a szellősen rende-
zett lakótelepet, ahol első ízben valósítják meg az azonos 
rendeltetésű közintézmények – oktatási és kereskedel-
mi, egészségügyi és igazgatási létesítmények – elrende-
zését, külön-külön központosított csoportosításban. Ben-
nük áruházzal, SZTK-rendelővel, klubbal, könyvtárral, mo-
zival, sütödével, szolgáltató fiókházzal.”

A várostervezők a legideálisabban alakíthatták ki az 
utakat, tereket és parkokat.  Kétségtelenül sikerült külön-
leges elképzeléseket megvalósítani, hiszen a négyszin-
tes alacsonyabb házak elhelyezését variálták a magas 
tízemeletes pontházakkal. A hosszú, több mint száz mé-
tert is elérő sorházak pedig a főbb útvonalak mellett kap-

Lakáshiány, grandiózus tervek, külföldi 
minta: ezekből állt össze az 1960-as évek 
végének nagy Tizenötödik kerületi terve, az 
újpalotai lakótelepé. A cikkek minden igényt 
kielégítő új várost emlegettek a városon 
belül, a beköltözésekből médiaesemény lett. 
Egy kis helytörténet Újpalotáról.

Szöveg: Szunyogh László Fotó: Forttepan,  Subits-Tóth Gergő

A VÁROS
PEREMÉN

tak helyet. Felülnézetben Újpalota érdekes alaprajzot mu-
tat. A gyors megvalósítás érdekében a házakat panelből 
kellett felépíteni, melyeket a közeli dunakeszi házgyárból 
szállítottak a helyszínre. Száznégy panelépületet tervez-
tek, melyben 60 000 fő lakott volna a 15 000-nél is több 
lakásban. Ez az adat megfelel egy közepes magyar város 
népességével.

1967-től kezdődött meg a tereprendezés, a terület 
geodéziai kimérése és a közművek építése. Az alapkőleté-
tel neves dátum, 1969. március 17-én történt.

Tenke Tibor vezető építésznek fő épülete a toronyház 
volt. Műszaki okok miatt a víztornyot Tenke ügyes megol-
dással a 20 emeletes ház tetejére képzelte. Speciális épí-
tési móddal, ún. csúszózsalus eljárással építették fel Új-
palota ikonikus jelképét. Érdekesség, hogy Magyarország 
harmadik legmagasabb épülete 71 méter magas, de a víz-
torony csak pár évig üzemelt.

Tenke részleteiben is figyelemmel kísérte a kivitelezést, 
színekben, formákban egyedi megoldásokat tervezett és 
valósított meg. Tenkének fontos lehetett a lakótelep, sze-
retett volna itt élni, beadta igényét is, de a sors iróniája-
ként egy másik lakótelepre utaltak ki számára lakást.

Ha azt gondolnánk, hogy minden pontosan, szépen ha-
ladt előre, úgy történt, ahogy azt az újságcikkek bemutat-
ták anno, hát bizony tévedésben lennénk.

Pedig a híradások folyamatosan hírt adtak az újpalotai 
napokról, milyen szépek, modernek és kényelmesek a la-
kások, de a környezet, az utak, járdák állapota, az üzletek 
hiánya, a zsúfolt iskolák, óvodák, bölcsődék nagyon ne-
héz helyzeteket szültek. Korabeli fotókat nézegetve a há-
zak között szinte semmi, csak a föld, homok, por. Az elül-
tetett csenevész fák szinte alig élnek, árnyékot csak a há-
zak adnak, a parkokban még a fű sem nőtt ki. A szél viszi 
a port, ha esik az eső, akkor bokáig ért a sár. Szóval igazán 
nem volt irigylésre méltó környezet, de a lakók kibírták az-
zal együtt is, hogy Újpalotát közlekedési eszközzel elhagy-
ni igen kalandosan lehetett.

Az újpalotaiak reményeit erősítve új hírek keltek szár-
nyra: „A 2. metróvonal végállomása Újpalotán lesz” – ezt 
olvashatták az autóbusz és villamosmegállókban várako-
zó utasok tömegei az újságban. Bizonyára örültek a hír-
nek, legalábbis néhány napig, hónapig, évig türelmeseb-
ben vártak.

Évek teltek és múltak, és ma már tudjuk, hogy metró 
nem érkezett, és valószínűleg nem is fog megérkezni Új-
palotára, ahogy nem épült meg a Fő térre ígért művelő-
dési ház sem.

A közlekedés részben megoldódott: 1973-ban átadták 
a Csömöri úti felüljárót, ezzel az autóbuszok gyorsabban 
juthattak a belvárosba.

Közben elkezdődött a lakótelep II. ütemének az építke-
zése is, azaz a volt Bosnyák utcai területen túli és a Lőcse-
vár utcai házsorokat szanálták és eldózerolták. Több mint 
200 ingatlant, csaknem 350 családot, több mint 800 la-
kost érintett. Ide épült a lakótelep déli része.

Terveztek egy harmadik ütemet is, amire ha rábólinta-
nak, 200 pestújhelyi házat kellett volna lebontani, ettől vé-
gül elálltak.

Kezdetben a Csokonai Művelődési Ház égisze alatt sza-
badtéri programokat szerveztek. Óvodák lapostetőiről az Ed-
da, a Piramis vagy a Neoton dalait is hallgathatták a nézők.

Újpalota 50 éves. A lakótelepre a legjellemzőbb válto-
zás az, hogy szinte elbújik a betonrengeteg a szinte beer-
dősült fák között. A parkokban, a lombok alatt igazi termé-
szetközeli élménnyel találkozhatunk. Már majdnem olyan, 
mint amit a tervezők megálmodtak.

Jelképesnek érzem azt a talán már 80 éves akácfát, 
„aki” Újpalota határán áll és dacol viharokkal és viszontag-
ságokkal. 

A fa akkor is ott állt, amikor még a poros pestújhelyi ut-
cában elültették.
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JÚLIUS 1. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyitóbuli
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 5. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 7. 
20.30-23.00
KERTMOZI15; Hab 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

10.00.-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Palacsintasütés a PeKH udvarán
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 8. 
18.00
NŐK A MŰVÉSZETBEN
„Sorok között” 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1000Ft

JÚLIUS 9.
19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1.500 Ft,
a buli napján: 2.000 Ft

JÚLIUS 11. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Kutyás nap 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 13. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Öt perces nyári
kézműveskalandok
Újpalotai Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 14.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Valami Amerika
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 15.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Megy a gőzös játszóház
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 16.
18.00-22.00
Syconor
nosztalgia kerti táncparti
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 1600 Ft

20.00-22.00
Éjszakai pingpong party
Kikötő - Ifjúsági Sziget 

Ingyenes.

JÚLIUS 19. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
darázsgarázs, rovarhotel
készítés
Kozák téri Közösségi Ház 

Ingyenes.

JÚLIUS 21.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Szélcsengő uszadékfából
Kozák téri Közösségi Ház

Ingyenes.

20.30-23.00
KERTMOZI15
Liza a rókatündér
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben: 
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 22. 
20.00
ÖsszHang15:
FELEFÁNT koncert
Szendrői Csaba és Tóth András
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1800 Ft

20.00-22.00
Hold éjszakája
Kikötő - Ifjúsági Sziget

Ingyenes.

JÚLIUS 25. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Batikolás 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 27.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 28.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Csinibaba 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 29.  
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyár, napfény, tenger, halak...
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1500 Ft,

a buli napján: 2000 Ft

Jegyek a rendezvényeinkre: 
https://csokonai15.jegy.hu

KULTURÁLIS
PROGRAMOK
A TIZEN-
ÖTÖDIKBEN

2022.
JÚLIUS

1158 Budapest,
Pestújhelyi út 81.

Tel.: +36 1 419 8216
mail@csokonai15.hu

1156 Budapest,
Száraznád utca 5.

+36 1 630 1169
kikoto@csokonai15.hu

1154 Budapest,
Gábor Áron utca 58/c.

Tel.: +36 1 410 5536
reg.kozak@csokonai15.hu

1158 Budapest,
Szűcs István utca 45.
Tel.: +36 1 410 7168

pekh@csokonai15.hu

1157 Budapest,
Zsókavár utca 15.

Tel.: +36 1 410 0836
uszik@csokonai15.hu

1153 Budapest, 
Eötvös utca 64-66.

+36 1 307 6191
rendezvenyhaz@csokonai15.hu
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SZÍNHÁZ

O. Horváth Sári - Hitler ABBA-t 
énekel (Pinceszínház) 
Egy Isten háta mögötti, elhagya-
tott kastélyban Adolf Hitler, An-
gela Merkel, az ABBA barnaha-
jú énekesnője, és két kemény-
vonalas „fajfenntartó” német nő 
beszélgetnek. Akár egy szaftos, 
és nem feltétlenül „píszí” vicc is 
kezdődhetne így, és bár O. Hor-
váth Sári Hitler ABBA-t énekel 
drámája nincs híján a humornak, 
elsősorban mégsem poénról van 
szó, hiszen a csattanó éppen ab-
ban van, hogy ezeket az egy-
mástól talán olyan távolinak tű-
nő karaktereket képes egymás 
mellett, kivételesen emberi han-
gon, már-már egy polifón hang-
szimfónia módjára megszólal-
tatni. A szövegből készülő előa-
dás pikantériája, hogy az író egy-
maga a darab rendezője.

KÖNYV

Csuja Imre – Imi, ne csináld
Portrékönyv, de több is annál: 
kirajzolódik az országosan is-
mert, kiváló színész arca, de kö-
rülötte, mellette, mögötte ott a 
szakma, ez a vonzó és rejtélyes 
világ, a színház és a film világa. 
„Csöng a telefon, fölveszem, és 
azt hallom, hogy »Ragályi Ele-
mér vagyok«. Személyesen nem 
ismertem. De látott engem fil-
mekben. Akkor már túl voltunk 
az Üvegtigriseken, a Moszkva 
téren... Szóval fölhívott. Én meg 
dobtam egy hátast. Kinyögtem, 
tessék parancsolni. Mire ő, hogy 
rendez egy filmet, és fel szeret-
ne kérni egy szerepre, de nem 
tudja, melyikre. »Küldenék egy 
forgatókönyvet, megteszed, 
hogy választasz magadnak sze-
repet?« Mondom, ilyen száz év-
ben egyszer van.”

FILM

A FIFA titkai. A foci azért a világ leg-
nagyszerűbb sportja, mert sok-
kal több, mint ami a pályán van. Ez 
néha olyan generációs élmények-
hez vezet, mint amikor 2016-ban 
még az is Budapest utcáin ölelke-
zett idegenekkel, aki nem is néz fo-
cit, rosszabb esetben pedig ahhoz, 
amit a jelenleg is folyó katari ver-
senyben látunk: egy több szinten 
elcsalt sportdiplomáciai csődhöz, 
amivel kapcsolatban nagyon nehéz 
nem arra gondolni, hogy ezért a 
pár – egyébként remek – meccsért 
hány ember halt meg. A világbaj-
nokságot szervező FIFA hatalmát 
meg sem rengető botránysorozat-
ról, amin keresztül Katarig vezet 
az út, a Netflix forgatott négyré-
szes dokumentumfilmet. Azoknak 
is ajánlott, aki csak a maffiák iránt 
érdeklődik, hiszen a focitól inkább 
csak elveszi a kedvet ez a négy óra.

KIÁLLÍTÁS

Mireille Vautier: A csendtől a lé-
legzetig (Műcsarnok)
A kiállítás kulcsgondolata a 
mozdulatlantól az élőig ve-
zető út érzékletes bemutatá-
sa különböző technikájú mű-
vek segítségével, természetes 
és mesterséges anyagok variá-
lásával, tárgyak, videók, hangok 
összefűzésével. A természet fo-
galma mint az embert körülvevő 
fizikai környezet, kitágul: az ál-
landó változás, születés és át-
alakulás poétikus körforgásává. 
Ehhez illeszkedik a témafelve-
tésre használt szókészlet: élő, 
mesterséges, légző és néma 
anyag, szál és fonál, idő, csend, 
lehelet, neszek, légzés, hang-
zás… Csupa olyan dolog, amiket 
elsőre nem egy kiállítástól vár-
na az ember. Ezt tudja Mireille 
Vautier.
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Anno 26. kiállítás megnyitó 
(2022.11.03.)

Hahó-koncert, 
Kardos-Horváth János
(2022.11.20.)

Baltazár színház: 
Nézzünk bizakodva a jövőbe

(2022.11.12.)

Töttös Kata és Wahorn András 
kiállítása
(2022.11.25.)

Igazgyöngy kiállítás
 (2022.11.06.)

Zuboly-koncert
(2022.06.10.)

Anno 26., Kikötő
 (2022.11.12.)
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RÖPIS CSALÁD
PALOTÁN
Erdődi István még játékosként lett rabja a röplabdasport-
nak, és szülőként került baráti kapcsolatba a Palota Röp-
labda SC-vel. E kettő érzelmi szál eredményeképpen a jó-
nevű építészmérnök harmadik éve hivatalosan is a rákos-
palotai röplabda-utánpótlásért dolgozik.

„Negyven évet töltöttem eddig röplabdával” – mesélte a 
Palota RSC U17-U19-U20-as csapatainak edzője. „Még Szol-
nokon, az általános iskolában kerültem kapcsolatba a sportág-
gal. Amikor pedig már Budapesten a Műszaki Egyetemre jár-
tam, a MAFC-ban folytattam a pályafutásomat. Tagja voltam 
annak az élvonalba feljutott együttesnek is.”

Majd jött a család, vele együtt a gyerekek, így a 
profi élvonalbeli játékosnak is hátrébb kellett lép-
nie. A MAFC után a Budapest-bajnokság követke-
zett. „Feleségemnek és nekem is nagyon fontos 
volt, hogy gyermekeink rendszeresen sportol-
janak. Anna Újpesten kezdett röplabdázni. 
Meglehetősen későn, és ezt a lemaradá-
sát minden szorgalma ellenére sem tud-
ta behozni. Azt tanácsolták neki, hogy a 
fejlődése érdekében keressen inkább 
egy kisebb klubot. Így kerültünk a Palo-
tához.”

Az élet úgy hozta, hogy az Erdődi csa-
ládból már nem Anna, hanem az édes-
apja tartozik a Palota RSC családjához. A 
lány egyetemi tanulmányait helyezte elő-
térbe, míg édesapja úgy érezte, segítené a klu-
bot. „Először csak segédedzőnek jelentkeztem, 
ám úgy alakult, hogy megüresedett az U15-ös 
csapat edzői posztja.”

Erdődi István fia, Péter szintén sportközeli 
ember, a Honvédban is kosarazott.
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Műfüves focipályát avattak november 
7-én a Budai II László Stadionban. Az 
új pálya a régi, elavult és már baleset-
veszélyes műfüves pályának a helyén 
létesült. 

„Idén februárban döntött a testü-
let, hogy támogatja a REAC Sport-
iskolának a TAO-n keresztül törté-
nő pályafelújítási tervét” – mondta 
Cserdiné Németh Angéla polgármes-
ter rövid köszöntőjében. „A megálla-
podás értelmében a Magyar Labda-
rúgó Szövetség 50 millió forinttal tá-
mogatta a sportpálya felújítását, míg 
a tereprendezés költségeit, nagyjá-
ból 13 millió forintot az önkormány-
zat biztosította.”

A 2004-ben épült műfüves pálya 
70×35 méteres volt, amely az akko-
ri szabványoknak még megfelelt, de 
a mostaniaknak már nem. Így hivata-
los mérkőzést nem is játszhattak rajta. 
A mostani felújítás során egy 60×40 
méteres (háromnegyedes) pályát ala-
kítottak ki (ezen a méreten játszanak 

az U12-U13-as korosztály, illetve a 
veterán csapatok is), amely a kivitelező 
szerint olyan minőségű lett, mint a né-
met Borussia Dortmund edzőpályája.

„Ez a minőség arra is garanciát je-
lenthet, hogy nálunk is a Dortmund-
hoz hasonló minőségű játékosok ne-
velkedjenek majd” – mondta Tóth Im-
re alpolgármester.

Sági Ferenc, a REAC Sportiskola 
SE elnöke elmondta, a pályát nem-
csak ők, hanem a kerület más egye-
sületei, illetve a helyi iskolák is hasz-
nálni tudják. Így szinte garantált lesz a 
százszázalékos kihasználtsága ennek 
a létesítménynek.

Üröm az örömben, hogy az ener-
giaárak drasztikus emelkedése miatt 
az önkormányzat nemrégiben többek 
között a műfüves sportpályák hasz-
nálatát is szabályozta. Ennek értelmé-
ben novembertől egészen március 31-
ig minden ilyen sportlétesítmény csak 
nappali fényben lesz használható.

Riersch Tamás

A DORTMUND NYOMÁBAN

TÁMOGATÁS
A Csokonai Nonprofit Kft. kezdetektől fogva együttmű-
ködésekre törekszik. Nemcsak kerületi, hanem a kerület 
határain túli intézményekkel, szervezetekkel is. Ezúttal 
azonban egy most köttetett palotai barátságról számo-
lunk be. Az elsősorban kulturális és kommunikációs fel-
adatokra létrehozott önkormányzati cég fontos feladatá-
nak tartja a fiatalok egészséges fejlődését. Ennek érdeké-
ben kötött partneri megállapodást a Palota Röplabda SC-
vel is, mely utánpótlásnevelő műhelyt október végén száz 
darab „Csokonai” feliratú edzőpólóval, illetve egy garnitúra 
felnőttmezzel ajándékozott meg.

SZURKOLJUNK EGYÜTT!
Az év hátralevő időszakában a Palota RSC az alábbi mér-
kőzéseket játssza majd:
December 4., 17.00

VIDUX Szegedi RSE–Palota RSC
Etelka sori Sportcsarnok (Szeged, Felső-Tiszapart 3.)

December 10., 17.00
Palota RSC–HÉT-RÖPKE SE

Sződliget utcai Sportcsarnok (Sződliget utca 24-30.)

December 17., 19.00
KISTEXT–Palota RSC

KISTEXT Aréna (Budapest, Soroksári út 123.) 



I
tt a karácsony, Jézus Krisztus születésének ünne-
pe. Elsőként egy olyan szerző művét ajánlom önök-
nek, aki – bár Krisztus születésének pontos idő-
pontjáról megoszlanak a vélemények – biztosan 
élt akkor, mikor Jézus született. Isten fiának világra 

jöttéről Marcus Gavius Apiciusnak természetesen nem 
volt tudomása, ő ugyanis az itáliai Minturnaeban élt, 
nagyjából 3500 kilométerre a júdeai Betlehemtől.

Hihetetlen vagyonát, melyből gasztronómiai úri mu-
rijait pénzelte, valószínűleg olívakereskedelemből sze-
rezte. Foglalkozására nézve profi hedonista volt, az 
idősebb Plinius szerint tékozló élvhajhász. Ő terjesz-
tette el, hogy a flamingónyelv különlegesen ízletes, a 
tevesarkat minden előkelő csak úgy ette, ahogyan azt 
ő ajánlotta, szóval ő volt a legmenőbb ínyence az ókor-
nak. Kr. e. 25-ben született, és valamikor Kr. u. 25 és 
37 között halt meg. Önkezével vetett véget földi pálya-
futásának. Seneca így írja le Apicius öngyilkolását: „Mi-
után beleölt a konyhájába százmillió sestertiust, mi-
után a fejedelmek roppant ajándékait s a Capitolium 
rengeteg kincseit tivornyáin elpocsékolta, a feje búbjá-
ig eladósodott, s végre-valahára ebben a szorult hely-
zetben átvizsgálta számadásit: megállapította, hogy 
vagyonának maradványa mindössze tízmillió sesterti-
us, és mintha koldusbotra jutott volna, mert nyomorult 
tízmillióból kellett ezentúl eltengődnie, mérget ivott, s 
így fejezte be életét.” Mindez azonban kevés lenne ah-
hoz, hogy nevét még kétezer év múltán is emlegessük. 
De ő írta az első szakácskönyvet!  

Pontosabban az első olyan szakácskönyvet, mely 
ránk maradt, mert az ókorban valószínűleg sok recept-
gyűjtemény készült, már Platón Gorgiaszában említést 
tesz Szókratész egy bizonyos Mithaikoszról, aki szicíli-
ai szakácskönyvet írt. Apicius szakácskönyve nyomta-
tásban először 1498-ban látott napvilágot Milánóban, 
először magyarul pedig 1996-ban jelent meg. Most 
Barta Andrea és Gonda Attila újrafordította a szöve-
get, és a könyv 2022-es új kiadását gasztrotörténeti 
esszékkel egészítették ki a szerkesztők. A római étke-
zésről, konyháról, spájzról, étkezdékről, húsról, fűsze-
rekről, mézről, a garumról stb. Csodás kultúrtörténe-
ti csemege!

A ROVATOT A SZUTERÉN GASZTROTÉR TÁMOGATJA

CSERNA-SZABÓ ANDRÁS
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APICIUS É S PLATINA
Két idén megjelent régi -új szakácskönyv

BOROS MALAC APICIUS MÓDRA

A malacot süsd kérgesre, készítsd elő. Tégy fazék-
ba olajat, liquament (tisztított halakból készült római 
halszósz, helyettesíthetjük kelet-ázsiai halszószokkal), 
bort, vizet, egy csokor póréhagymát és koriandert, fé-
lig készre főzve színezd defrutummal (felére forralt must 
vagy bor). Tegyél dörzstálba borsot, lestyánt, fűszerkö-
ményt, oregánót, zellermagot és lasergyökeret (borda-
mag gyökere, kihagyható), morzsold össze, önts hozzá 
liquament, a saját kisült szaftját, ízesítsd borral és aszú-
borral, borítsd át a fazékba, forrald fel. Amikor fel-
forrt, sűrítsd keményítővel. A tálon szépen elrendezett 
malacot öntsd le a mártással, szórj rá borsot, és szol-
gáld fel.A
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03. SZOMBAT 18.30

ADVENTI
BORVACSORA
Kovács Antal sommelier-vel

21. SZERDA 18.30

NEM AKAROK
Nemes Nagy Ágnes
Zenére fogalmazott életmű
Hegedűs Bori, Vecsei H. Miklós,
Tempfli Erik, Juhász Anna

1158 BUDAPEST,
BEZSILLA NÁNDOR U. 29.

+36 30 398 7029

info@szuterengasztroter.hu

www.szuterengasztroter.hu

@szuterengasztroter

HIRDETÉS



A másik régi-új könyv, melyet figyelmükbe 
ajánlok, az első nyomtatott szakácskönyv, 
mely 1474-ben jelent meg először Ró-
mában. Szerzője Bartholomaeus Platina 
(Bartolomeo Sacchi). Természetesen lati-

nul íródott, mint a nagy előd, Apicius műve. Szügyig járunk 
a reneszánszban, és Platina igazi reneszánsz figura: volt 
katona, házitanító, bíborosi titkár, a pápai kúria alsóbb fo-
kú hivatalnoka, könyvtáros, levéltáros, az Angyalvár rabja 
többször is (összeakasztotta a bajuszt a pápával), a Római 
Akadémia tagja, Epikurosz hívője stb. Írt a pápák életé-
ről, szerelmi ügyekről, Mantova város és a Gonzaga család 
történetéről, az igaz nemességről, a fejedelemről, a kiváló 
állampolgárról stb. Legismertebb könyve mégis a De ho-
nesta voluptate et valetudine (Darida Benedek fordításá-
ban: A tisztes gyönyörről és az egészségről). Ami most, 
több mint fél évezredes késéssel teljes terjedelmében je-
lent meg magyarul. Míg Apicius műve csak ételleírásokat 
tartalmaz, addig Platina szakácskönyve a receptek mel-
lett mindig közli az adott fogás egészségre gyakorolt ha-
tását, gyakran kalandozik a kertészet vagy a földművelés 
tudománya felé, olykor még a filozófiába is bele-belekós-
tol. Egyszerre szakács, orvos, paraszt és bölcs. Művében 
az egész ókori műveltség ott vibrál, az Élet újjászületik, és 
Gasterea, az ínyencek múzsája, szám szerint a tizedik, új-
ra jó hírrel érkezik: a világi örömök elérhetők! A szerző is-
meri Apicius művét is, de – mivel nem szakács – egy ko-
rabeli sztárséf, a comói Martino de Rossi kéziratos köny-
vét (Libro de Arte Coquinaria) veszi alapul. Ezt egyébként 
nem is rejti véka alá: „Semmi ok nincs rá ugyanis, hogy 
eleink ínyességét többre becsüljük a kortársakénál. Igaz, 
minden más mesterségben felülmúlnak minket az eleink 
– az ínyesség azonban az egyetlen kivétel. Nincs ugyan-
is semmi ínycsiklandó a világon, ami nem jutott volna már 
el a főzőiskolákig, ahol igen heves vita folyik minden létező 
konyhai eljárásról. Halhatatlan istenek, hát micsoda sza-
kács rejtezik barátomban, a comói Martinóban? Neki kö-
szönhetem a nagy részét mindannak, amiről írok. Máso-
dik Carneadesnek neveznétek, ha hallanátok, hogyan szó-
nokol előre kitűzött témákról megszabott időkeret alatt.”

Az ünnepek alatt kóstoljanak bele a kétezer éves Api-
ciusba és a félezer éves Platinába! Nem fognak csalódni.
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APICIUS É S PLATINA
Két idén megjelent régi -új szakácskönyv

BORSOS FOGÁS VADAKBÓL

A következőképpen készíts borsos fogást bármiféle vadhúsból: tölts edénybe ugyan-
annyi száraz vörösbort és vizet, igen alaposan mosd meg benne a húst. Majd szűrd 
át a bor és víz keverékét, és adj hozzá annyi sót, amennyi szükséges. Ezután a keve-
réket a hússal együtt üstben tedd a tűzre. Ha a hús megfőtt, szedd ki, osszad szét tá-
nyérokra. Rostélyon piríts kenyérdarabkákat. Ha megpirultak, hagyd őket ecetben 
puhulni. Amikor kellően megszívták magukat ecettel, fontnyi mazsolával alaposan 
morzsold őket össze. Jól teszed, ha ehhez hozzáöntöd a vad vérét, vagy ha lehetsé-
ges, akkor az összemorzsolt májacskáját. Majd keverd mindezt össze a főzőlével, adj 
hozzá némi szőlőlét vagy sűrített mustot, az ecettel együtt, amiben a kenyereket áz-
tattad, ezután pedig mindezt öntsd át szitán. Öntsd edénybe, hintsd meg borssal, 
szegfűszeggel és fahéjjal kedved szerint, és bugyborékoltasd egyenletesen parázs fö-
lött fél órát, gyakran kevergetve mozsárrúddal vagy kanállal. Végül a tányérokra 
osztott húst öntsd le ezzel a borsos mártással, és kínáld vendégeidnek.
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FEJTSE MEG A REJTVÉNYT ÉS AZ ÜZENETET!
Vágja ki az újságból a teljesen kitöltött rejtvényt, és küldje 
el zárt borítékban levelezési címünkre (Csokonai Nonprofit 
Kft., 1615 Bp., Pf. 155.), vagy adja le a szerkesztőség 
részére a 1153 Bp., Eötvös utca 64-66. szám alatt! A bo-
rítékra írja rá: „T Z N 5 REJTVÉNY”! Két helyes megfejtő 
könyvjutalomban részesül.

Beküldési határidő: 
2022. november 23. 
A nyeremények át nem ruházhatóak, a nyeremények vál-
toztatási jogát fenntartja a kiadó. 
A nyertesek a nyereményeket 60 napon belül 
vehetik át a Csokonai Nonprofit Kft. szerkesztő-
ségében.

A 2022/13. szám helyes megfejtése:  Polgári engedet-
lenség
A 2022/12. szám helyes megfejtői közül Szalkai Ágota 
és Berecz Andrea Pink Floyd a 70-es években c. köny-
vet, a 2022/ 13 szám  szám helyes megfejtői közül Zseli 
Máté és Dr. Szabó Anita Stefan Gates: Kutyológia, Ciso-
lógia c. könyvét nyerték.
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LAKOSSÁGI

Fiatal pár nyaralót vásárolna a 
Dunakanyarban. Ingatlanosok 
kíméljenek!
Tel.: 06-30-452-5074

15. ker Rákospalotán Kolozsvár 
utcában 57 nm es házrész 19,9 
nm es garázzsal, 8 nm télikert-
tel, 130 nm-es önálló kerttel 
eladó 49,9 millió. Érdeklődni 
lehet: 
Tel.: 06 -20-258-7837

EEladó panellakást keresek. Le-
hetőleg felújítottat 42 millió Ft-ig. 
Tel.: 06 -70-949-4013

Eladó 1 köbméter száraz 
akác-és barackfa összevág-
va, kályhába vagy kandalló-
ba való. Klapka György utca 99.  
Tel.: 061 306 1837

Eladó újszerű állapotban lévő 2 db 
cipősszekrény olcsón.
Érdeklődni: +36 20 582 1961
Magánszemélyként telket/nyara-
lót vásárolnék 40mft-ig.
Tel.: +36 30 452 5074

Megbízható, leinformálható, ma-
gyar nő életjáradéki szerződést 
kötne ott lakás nélkül olyan idős 
emberrel akinek nincsenek gyer-
mekei és ingatlanjának örököse. 

Kölcsönös segítség céljából! 
Tel.: +36 20 517 0150

Nyaraló a Bánki-tónál tulajdo-
nostól eladó. Lakóövezeti utca, 
36 nm, szép állapot. Ára: 29,2 
millió Ft. Érdeklődni: 
Tel.: 06-70-442-1111
www.nyaraloabankitonalelado.hu

ÜZLETI

Festést, mázolást, burkolást válla-
lok, nyugdíjasoknak kedvezmény-
nyel. Bútormozgatással, takarí-
tással. 
Tel.: 06-30/422-1739

Kevés a nyugdíja? Egészítse ki biz-
tonságos életjáradékkal. Minden-
re van megoldás, hívjon bizalom-
mal, kérésére vissza is hívom. Tí-
mea 0620/266-4499

A Központi Statisztikai Hiva-
tal lakossági adatfelvételeihez 
összeírókat keresünk állandó 
munkára. Tabletkezelés, jó fizi-
kai állóképesség, jó kommuni-
káció feltétel. Jelentkezés: 
szilvia.savai@statek.hu

• védőoltások beadása 
• belgyógyászati ellátás 
• mikrochipes megjelölés 
• fogászati kezelések
• ivartalanítási műtétek
• ultrahang diagnosztika 
• digitális röntgen 
• kisállat felszerelések
• tápok, gyógytápok 
• laboratóriumi vizsgálatok 
• időskori állapotfelmérés 
• szívférgesség tesztelése
• állatútlevél kiállítása
• házipatika

ÚJPALOTAI 
Állatorvosi 
RENDELŐ

SZOLGÁLTATÁSAINK:

| 1156 Budapest, Nyírpalota u. 42. 
| telefon: + 36 1 708 0707
| e-mail: palotavetrendelo@gmail.com 
| web: palotavet.hu
| Nyitvatartás: hétfő–péntek: 12–19 óráig

 Hirdetésfelvétel:
hirdetes@csokonai15.hu,

+36 30 166 1557.

Lakossági ingyenes 
hirdetéseket csak

e-mail-ben fogadunk
a hirdetes@csokonai15.hu 

címen.

Telefon:
+36 30 166-1557
(munkanapokon 
9-16 óra között)

Építőanyag
és tüzelőanyag

Konténeres sittszállítás
Építő- és tüzelőanyag

www.malaky.hu

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com

Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com

Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12

A HALLÁS AZ EGYIK LEGSZEBB AJÁNDÉK!

JÖJJÖN BE HOZZÁNK INGYENES HALLÁSVIZSGÁLATRA

ÉS PRÓBÁLJA KI HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET 15 NAPIG!

BUDAPEST, IV. kerület

Árpád út 70.

/Újpesti Áruház bejáratánál/

Egyeztessen velünk időpontot!

06 (1) 200 11 18

06 (70) 324 8005

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

ARPA1/22/1 1TÖ1

Ez egy klasszikus, melyről egy sakkbarátom a 
következőket írta nekem, amikor feladtam a 
számára: „Érdekes feladvány, hogy ennyi fehér 
bábu, mégsem könnyű két lépésben mattot ad-
ni. És pláne, hogy a vezér, ami a legerősebb, bi-
zonyos szempontból a legrosszabb helyen van. 
Hiába ha feláldozom, nem látom a másodikat.”
Én még annyit tennék hozzá, hogy sötét jelen-
leg nem léphet, tehát kapnia kell lehetőséget, 
mert a feladvány sajátossága szerint egyet még 
lép a matt előtt.

Megoldás:

1.Vh7! Csodálatos kulcslépés.
A bástya kapott lépést, kettő nagyon erőset is, 
amivel sakkot ad. 
A lépések csak a bástya ütésével védhetők ha-
tékonyan.

1.- Bh2+2.Vxh2 matt és
1.- Bb1+ 2.Vxb1 a matt.

Sakkfeladvány:
Világos: király e7, bástya g4, 
futó h6, huszár d6
Sötét: király e5, huszár e1 és 
h5, gyalog d5
Feladat: világos indul és a 
második lépésben mattot ad.
Sikeres játékot!

                       

SAKKFELADVÁNY




